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گرمای هوا و خطر ماوراء بنفش، ادارات کشور را 
تعطیل کرد. آیا هفته دیگر نیز تعطیل می‌شود؟
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کوچه

یادداشت روز

دولت پزشکیان و حقوق شهروندان
حقوقدانان از دولت جدید چه انتظاراتی دارند؟

حقوقدانــان از دولــت آینده احترام بــه حاکمیت قانون 
می خواهند. دولــت کوچک و پرکار و جوان، نه زنگ‌زده 
و منقطع از ســرمایه انسانی نسل نو. دولتی که سلیقه‌ای 
عمل کردن و تنگ نظری و اخراج ناروای اســتاد و نخبه 
را پیشه نسازد و روی ریل قانون حقوق اساسی را وجهه 
همت قرار دهد. دولت پاسداشــت کرامت انسانی و باور 
به حقوق ملت. پیشــبرد حقوق شهروندان در عمل یک 
راهبرد و خط مشی دولت است. دولتی که پاسدار حقوق 
اساســی و آزادی های بینادین اســت، سراغ سلب حق 
مردم نمی‌رود. حقوقدانان انتظار دارند، دولت قدر آزادی 
مــردم را بداند و حق نقد را رقیب خــود نبیند. دولت به 
جای شعار حقوق شهروندی ســعی کند در عمل موانع 
استیفای حقوق شهروندان را بردارد. هیچ کنش گر مدنی 
خیر خواهی زندانی نشــود. حق تجمــع مردم با تعقیب و 
تهدید مواجه نشود. افشاگر فســاد به جای بازداشت با 
صدآفرین مواجه شــود. گزینش های حامی پرورانه جمع 
شود و شایستگی ها جای تبعیض ها را بگیرد. حقوقدان 
و حقوق خــوان انتظــار دارد که بســاط نقــض حقوق 
اقلیت ها برچیده شــود. سوءاســتفاده از قدرت شــکل 
نگیرد. کابینه جدید باید تدبیر کند که چگونه کشف اراده 
عمومی می کند و خواســت و آرزوی مردم را جلوه عینی 
و عملی بخشد. چگونه از رنج و آلام مردم بکاهد و سعه 
و گشــایش و رفاه و آســایش و امنیت روحی و روانی و 
جســمی مردم را فراهم آورد. آرزوهای مردم ایران خیلی 
امر بعید و ناشــناخته نیست. کافی است سر سفره مردم 
نشستن درک شود. مردمی بودن و نوکر و خدمتگزار مردم 
بودن که در ادبیات انقلاب اسلامی دهه نخست باب بوده 
دقیقاًً ناظر بر همین وصف متکی به خواست مردم و منقاد 
اکثریت بودن اســت. چالش آنجاست که برخی قلمرو 
اقتدار قانونی خود را نشناســند و دچار ضعف اعتماد به 
تشــخص قانونی و اعتبار مردمی شوند. نماینده ایرانیان 
می توانــد و باید برای رویای ایرانی همت بلند داشــته و 
عزم جزم برای بر کشیدن و فرصت ساختن داشته باشد. 
توسعه حق ایرانی است. خجســتگی و شادی و امنیت 
سزاوار هم میهن است. سرنوشت ما خط فقر و نابرابری و 
رکوردداری در اعدام و تصادف جاده‌ای و افتادن هواپیما 
و اینها نیست. ما باید زیست سزاوار ایران داشته باشیم. 
تداعی چهره یک رئیس جمهور توانا و دانا که وعده ســر 
خرمن ندهد و کشــور را درســت و راست اداره کند یک 
حق شهروندی اســت. تراز رئیس جمهور نباید پایین آید 
و دیرینگــی و فرهنگ و تمدن قوی ایرانی ســطح توقع 
را بــالا می برد. ما ایرانی‌ها نظربلندیم و همیشــه خود را 
بــا بالاترین ها قیاس می‌کنیم. رئیس جمهور دومین مقام 
اجرایی اســت. پرزیدنــت ایران 18 وزیــر دارد و صدها 
متخصص و کارشــناس خط مشی گذاری عمومی کشور 
را ترتیب می‌دهند. رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
کشور ســکاندار بودجه عمومی است. رئیس 12 شورای 
عالی است. از شورای عالی امنیت ملی تا شورای عالی 
آب و شورای عالی محیط زیست تا مبارزه با مواد مخدر 
تا مناطق آزاد تجاری تا شورای عالی انقلاب فرهنگی. از 
بانک مرکزی تا وزارت بهداشت تا آموزش‌وپرورش. این 

گستره به چه چیز دلالت دارد؟
اینکه رئیس جمهوری چقدر می تواند در توســعه ملی 
و ارتقای حقوق بشــر و شــهروندی موثر باشد، سوالی 
اساسی است. باید پرسیده شود آیا رئیس جمهور به‌عنوان 
پاســدار قانون اساســی می‌داند چــه قابلیت هایی برای 
حفظ حقوق مردم و احیای حقوق شهروندی و تضمین 
حق های بنیادین و آزادی های اساسی دارد؟ آیا برنامه‌ای 

برای صیانت از حقوق بشر و شهروندی دارد؟
   ادامه در صفحه 7

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
از شورای راهبری و دولت آینده سخن می گوید:
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تماشا

در کنار فردین
سعید راد به خاک سپرده شد

صالح نقره کار
حقوقدان

در یک نگاه
انتخابــات  در  پزشــکیان  مســعود  پیــروزی 
ریاســت جمهوری، برد اصلاح طلبان است  در 
ایــران اعتماد به نفس کاذب خیلــی از نیروهای 
میانی کشــور، انتظارات را بالا برده است  یک 
نفــر را در خیابان نمی بینید که اگر به او بگویید 
وزیر صمت شــود، بگوید این کار را بلد نیست  
اصلاح طلبان نیاز ندارند که آقای پزشــکیان به 
آنها پست بدهد یا ندهد   من همیشه یک مشی 
روشــن داشــته‌ام؛ کاری که روی زمیــن نمانده 
باشد به من نمی آید که بردارم، خوشبختانه هم 
برای پســت معاون اول و هم برای سایر پست ها 
بــه انــدازه کافی افراد شایســته‌ای کــه آمادگی 
داشته باشــند، وجود دارد  جوان گرایی خوب 
اســت اما اصولًاً در دنیا ســن کابینه ها بالاست 
 صریح خدمت آقای پزشــکیان گفتم که هیچ 
بدهــی به مــا ندارید   رهبری حتمــاًً در تحقق 
برنامه های آقای پزشــکیان کمک خواهد کرد  
پزشکیان اگر بتواند کارشناسان کشور را بسیج 
کند و رابطه خود را با رهبری در همین شــرایط 
فعلــی نگه دارد، دولت موفقی اســت  رهبری 
تدبیر کردند که آقــای خاتمی و اصلاح طلبان را 
به‌ عنوان فعالان سیاسی به خانواده جمهوری 
اسلامی برگردانند  دولت آقای پزشــکیان باید 
دولت کارآمدی باشــد و بتواند مــردم را مجدداًً 
جــذب کند  پزشــکیان در مجلــس دادوفریاد 
خود را زده، از حق دختری به نام مهســا امینی 
هم دفاع کرده اما به نظام تعرض نکرده اســت  
من مکرراًً توصیه‌ام به آقای پزشــکیان این بوده 
که در هیچ شرایطی اجازه ندهند تا افرادی بین 

ایشان و رهبری شکافی ایجاد کنند 
صفحه 2 را بخوانید
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کافه

بزرگ نسخه شناس 
درباره عبدالله انوار

3
افق

مجارستان مجازات 
محرومیت به دلیل حمایت از مسکو
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دیدگاه: یادداشت سیاسی

سخنرانی سیدحسین مرعشی شنبه همین هفته در سنندج و در 
جمع شماری از کنش گران سیاسی، مدنی، صنفی، زنان و جوانان 
کردستان که در قالب آئین سپاس و شکرگزاری ستاد پزشکیان در 
سنندج گرد آمده بودند، یکی از عینی ترین مطالبه گری‌های صریح 
کردها و اهل ســنت با چهره بازاری و پرده نشین سیاست در ایران 
بود، آنجا که هم در حاشیه در حلقه اعضای حاضر قرار گرفت یا 
با شنیدن چند سخنرانی پای شنیدن درددل ها و بخشی از رنج های 
تاریخی کردها و اهل سنت نشست. همدلی و همزادپنداری با این 
مشکلات تاریخی چنان بود که مرعشی گفت: حتی سخنرانی به 
زبــان کردی را درک کرده و این رنج های تاریخی را حس می کند. 
او حتی در ســخنرانی خود ضمن تایید این مشــکلات چند نکته 
را بیان کرد که بســیار مورد استقبال و توجه حاضران قرار گرفت، 
آنجا که گفت: من نماینده مطالبات کردســتان در مرکز هســتم و 
نمی شــود با ادبیات دهه 60 کشــور را اداره کرد. این انگاره‌ گویی 
سخنی از دل جامعه کرد و اهل سنت بود زیرا اگر آزادی بیان و بعد 
از بیان دهه 60 با مخاطــره مواجه بود و هنوز جناح اصلاح طلب 
به شــکل امروزی از دنده گرایش خــط امامی ابراز هویت نکرده 
بود، محرومیت ها بیشتر و البته آزادی و اعتماد مرکز - پیرامون در 

کردستانات و جغرافیای اهل سنت در ایران ضعیف تر بود.
حتی در ســال‌های قبل از دوم خــرداد 76 که کارگزاران تولد 
یافت و تا سا‌ل ها هنوز نشانه‌های تمایل به راست را در خود داشت، 
نسبتی میان کردها و اهل سنت کارگزاران برقرار نشده بود. چنین 
است که نمایندگان کارگزاران در کردستان و حتی مرکز به واسطه 
فقر گفتمان و خلأ تئوریک نتوانسته‌اند با جامعه کردستان و عموم 
اقوام و اهل ســنت، ارتباطی ارگانیک یا عاطفی برقرار کنند. این 
کمبود تئوریک حتی در زمان ســفر دبیرکل پیشــین کارگزاران به 
ســنندج یک بار مطرح شد و کرباسچی شــخصاًً به چند جوان 
پیشنها داد که این خلأ را با تدوین تئوری برای کارگزاران پر کنند 
اما این اقدام، دســتمایه اولیه‌ای به نــام موضع گیری کارگزاران و 
اعضای آن نیاز داشــت که دریغ اکنون اتفــاق نیفتاده و از همین 
روست که آن پیشنهاد نیز ابتر ماند زیرا اراده‌ای از مرکز حزب برای 

طرح این مسائل وجود نداشت.
در عصری که مرحوم هاشمی نیز به‌ عنوان پدر خانواده گسترده 
کارگزاران و نیز برخی تکنوکراتی ها همســو در ســاختار قدرت 
بودند، اساساًً طرح مطالبات کردها و اهل سنت محلی از اعراب 
نداشت. مرحوم هاشــمی بعد از رای انتقادی کردستان به احمد 
توکلی، اندکی صدا را شــنید و با اتخاذ برخاستن ناتمام و تدبیری 
قابل قبول، محمدرضا رحیمی را به  عنوان استاندار وقت کردستان 
برگزید که منجر به فاصله گرفتن حداقلی از ادبیات دهه 60 شد و 

در دولت خاتمی به اوج خود رسید.
در سال های اخیر نیز به‌رغم تزریق چهره های جدید و موجه 
به حزب کارگزاران، متاســفانه این حزب هنوز نتوانســته تکلیف 
خــود را بــا ادبیات حزبی روشــن کند بلکه با نزدیک شــدن به 
ادبیات ایران شــهری، دافعه‌ای بیشتر در مناطق قومی و مشخصاًً 
کردستانات ایجاد کرد. به عبارت روشن، ذهنیت کردستان عموماًً 
از حزب کارگزاران بعد و حتی قبل از تولد که نمادها و نشانه های 
فکری داشــت، ذهنیت انتقادی بوده و هنوز ترمیم نیافته اســت. 
امــا برخی چهره ها، ارتباطات محدود خود را با برخی چهره های 
کردســتان حفظ کــرده بودنــد. از آن جمله می توان بــه ارتباط 
دبیران کل پیشــین و جدید کارگزاران با برخی چهره‌های پایتخت 

کردستانی اشاره کرد.
اما تتمه موضوع برخلاف متن، می تواند متفاوت باشــد. سفر 
مرعشی به کردستان و ارتباط عاطفی و نزدیک با برخی کنش گران 
این منطقه و پرسش و پاسخ رسمی و غیررسمی با جوانان، زنان، 
اصناف و سیاســیون می تواند، آغازی نــو در رابطه این حزب با 
گونه های متفاوت مردمی و فکری ایرانی و مشخصاًً کردها و اهل 
سنت باشد. حضور و اراده او و نیز این دیدار می تواند به اقتراح و 
جرقه‌ای تبدیل شــود که موضوع را به مرکز حزب و تصمیم گیران 
سیاسی آن منتقل کند و به بازتعریف رابطه سیاسی این حزب موثر 

بدنه اصلاحات با مخاطبان آشنا اما جدید باشد.
فصل مشترک این مواضع  می تواند گفت‌وگو براساس گفتمان 
انتخابات جدید، مواضع مشخص دکتر پزشکیان به ‌عنوان گزینه 
مشترک اصلاح طلبان و اقوام و دفاع از مطالبات و شایسته گزینی 
نیروهای اهل ســنت که حامی گفتمان دولت جدید هستند)و نه 
نیروهای کرد اهل سنت مرکزنشینی که به نام اصولگرایی خود را به 
بدنــه قدرت نزدیک کردند و نان خود را برای روغن اصلاح طلبی 
آماده کرده‌انــد( آغاز شــود. حمایت از اراده‌ای که حول ســتاد 

پزشکیان در کردستان شکل گرفته و نه در تهران.

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران  در 
گپ‌و گفتی با محمد  مهاجری که خبرآن لاین آن را منتشر کرده است 
از نزدیکی رهبری و پزشــکیان سخن گفت و تاکید کرد نباید بین نفر 

اول و دوم نظام شکافی باشد.
مرعشی پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری 
را بــرد اصلاح‌طلبان می‌داند اما تاکید می کند که سرنوشــت جریان 
اصلاحــات به دولــت چهاردهم گره خورده اســت؛ او بــا طعنه به 
اصولگرایان هم می گوید: »تا قبل از آن می گفتند در انتخابات زیر ۶۰ 
درصد اصلاح طلبان شانس ندارند؛ در یک انتخابات ۵۰ درصدی هم 
اصلاح طلبان برنده انتخابات هستند و در خدمت آقای رئیس جمهور 

هستند«.
مهم ترین مســاله‌ای که مرعشی نگران آن است، این است که در 
ایران اعتماد به نفس کاذب خیلی از نیروهای میانی کشور، انتظارات 
را بالا برده اســت. یک نفر را در خیابــان هم نمی بیینید که اگر به او 
بگویید وزیر صمت شود، بگوید این کار را بلد نیستم و تجربه ندارم. 
هر کســی که به او برخورد می کنید علاقه مند اســت، وزیر شــود. 
»دولت مونتاژی« اصطلاحی اســت که مرعشی در این گفت‌وگو به 
کار می برد و می‌گوید: »دولت ملی مفهومی اســت که در شأن ملت 
ایران به لحاظ ســطح کارآمدی و تجربه‌اش باشــد. ولی اینکه چند 
اصولگرا و اصلاح طلب و اعتدالی با هم مونتاژ کنید، این دولت خوبی 
نمی شــود. دولت علاوه بر اینکه اجزایش مهم است، ترکیب دولت و 

کلیت آن هم مهم است«.
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران درخصوص شایعاتی که 
برای معاون اول شــدنش در کابینه چهاردهم  مطرح است، گفت که 
من یک مشی‌ روشن‌ همیشه داشــته‌ام، کاری که روی زمین نمانده 
باشد به من نمی آید که بردارم. خوشبختانه هم برای پست معاون اول 
و هم برای سایر پســت ها به اندازه کافی افراد شایسته‌ای که آمادگی 
داشته باشند و مسئولیت بگیرند، وجود دارد. آن طور که از این سخنان 
مشخص است، ترجیح سیدحسین مرعشــی بر این است که بدون 
پســت رســمی بتواند تجربه و ایده هایش را برای آینده که خیلی نیز 
برایشان اهمیت قائل اســت را در اختیار کابینه پزشکیان و شخص 

خودش بگذارد.

 Wسن کابینه‌ها در دنیا بالاست
این روزهــا برخی جوان گرایی را یکــی از امتیازهای مثبت برای 
کابینه پزشــکیان می‌داننــد و اعتقاد دارند که پســت های وزارت به 
جوانان و وزیر اولی ها داده شود بر همین اساس سیدحسین مرعشی 
در پاســخ به این پرســش که آیا این قاعده در کل دولت قابل تسری 
است و اگر هست در چه وزارتخانه هایی می توان از وزیر اولی استفاده 
کــرد، می گوید: »اگر وزیر اولی را این طور قلمداد کنیم که کســی را 
به‌ عنوان وزیر انتخاب کنیم که حداقل 10 الی 12 ســال معاون وزیر 
بوده به نظرم خوب اســت؛ اما اگر تصور این باشد که به سراغ کسی 
برویم که مراحل رشــد خود را در سیستم طی نکرده باشد و ابتدا به 
ساکن او را به ‌عنوان وزیر انتخاب کنیم باید فردی باشد که یا استعداد 
فوق‌العاده بالایی داشــته، یا تجربه‌ای در خارج از بخش دولتی و در 

بخش خصوصی داشته باشد؛ اما چنین افرادی نداریم«.
به اعتقــاد دبیرکل حــزب کارگزاران ســازندگی ایران، اساســاًً 
وزارتخانه هــا را می توانیــم به دو دســته تقســیم کنیم. یک دســته 
وزارتخانه هایی هســتند که وزرایش باید سیاســی باشند مانند وزیر 
کشــور و وزیر امور خارجه که تکلیف شان مشخص است؛ یک سری 
وزارتخانه ها هم فنی اجرایی هســتند مانند وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت صمت و حتی وزارت اقتصاد. کسانی که وزیر این وزارتخانه‌ها 
می شوند باید تجربه چند دوره معاون وزیری را داشته باشند و بعد یک 
وزیر موفق شــوند. یک دوره معاون وزیری کفایت نمی کند. مرعشی 
می گوید که جوان گرایی خوب اســت اما اصولًاً در دنیا سن کابینه ها 
بالاست، سن کابینه در ژاپن ۶۵ سال است و این طور نیست که افراد 
جوان را روی کار بگذارند. درحالی که آنجا سیستم ها کار می کنند نه 
شخص وزیر اما در ایران شخص وزیر خیلی تعیین کننده تر از سیستم 
است و سیستم ها به لحاظ فنی خیلی توانا نیستند. بنابراین جوان گرایی 
باید در بدنــه دولت رخ دهد. در صف معاونان، اســتاندارها و حتی 
اســتاندارها یا معاونان وزرا می توانند باشند. اینکه فکر کنیم اگر وزن 
تجربی وزرا را پایین بیاوریم به  نفع کشور است، حرف درستی نیست.

در ادامه این گفت‌وگو، سیدحســین مرعشــی درخصوص اینکه 
زمانــی کــه رئیس دفتــر هاشمی‌رفســنجانی بود حدود ۳۰ ســال 
داشــت، گفت: »من در آن زمان ۳۵ ســال داشتم اما ۸ سال سابقه 
اســتانداری و ۴ سال سابقه معاون اســتانداری را هم داشتم. زمانی 
که به دفتر رئیس جمهور آمدم یک کارشناس تجربی مسلط بودم که 
می توانســتم به رئیس جمهور به معنای واقعی کمک کنم. قرار نبود 
در دفتر رئیس‌جمهور کارآموزی کنم. من ۸ ســال‌ونیم استاندار بودم 
و ۴ سال قبل هم معاون استاندار بودم و با تجربه کافی و شناخت از 

وزارتخانه ها وارد شدم«.

او در پاســخ به این سوال که می گویند، اعضای جبهه اصلاحات 
و احزاب اصلاح طلب از آقای پزشکیان انتظار و مطالبه دارند که در 
دولت چهاردهم حضور داشته باشند. آیا شما این را منطقی می‌دانید؟ 
شــما به‌ عنــوان کارگزاران چه توقعــی از دولت داریــد؟ وزارتخانه 
می خواهید؟ تاکید کرد: من صریح خدمت آقای پزشــکیان نظرم را 
گفته‌ام که همه کســانی که به شــما در انتخابات کمک کرده‌اند باید 
بدانند که مدیون شما نیستند، هیچ بدهی به ما ندارید. ما شما را بهانه 
کردیم که از خودمان دفاع کنیم، شما حضور پیدا کردید، ما از جناح 
خودمان رفتیم با مردم ارتباطات را تقویت کردیم و پیروز شدیم، شما 

پیروز شدید و ما از حاشیه به متن آمدیم.

 Wبهترین کابینه بعد از انقلاب، کابینه اول هاشمی است
در ادامه مرعشی از این سخن گفت که اصلاح طلبان نیاز ندارند 
که آقای پزشــکیان به آنها پســت بدهد یا ندهد زیرا اصلاح طلبان 
برد خود را کرده‌اند و توانســته‌اند در یک انتخابات با مشارکت ۵۰ 
درصد پیروز شــوند. تا قبل از آن می گفتنــد، در انتخابات زیر ۶۰ 
درصد اصلاح طلبان شانس ندارند؛ در یک انتخابات ۵۰ درصدی 
هم اصلاح طلبان برنده انتخابات و در خدمت آقای رئیس جمهور 
هســتند. به گفته او، مســاله‌ای که درحال حاضر برای ما اهمیت 
درجه یک دارد، این است که دولت آقای پزشکیان، دولت کارآمدی 
داشــته باشد و بتواند مردم را مجدداًً بیشتر جذب کند؛ نه اینکه ۵۰ 
درصد را حفظ کند و بالاتر از آن نرود. لذا اصلاح طلبان این مساله 
را به خوبی درک می کنند و برایشــان مهم نیست که ترکیب کابینه 
چه وضعیتی داشــته باشد. مهم این است که ترکیب کابینه، افکار 
عمومی را قانع کند و حداقل از این ۵۰ درصد که ۵۴ درصدشان به 
آقای پزشکیان رای داده‌اند، قانع شوند که دارد درست عمل می کند 

و بعد نتایجش را ببینند.
دبیــرکل حــزب کارگزاران ســازندگی ایــران با بیــان اینکه دو 
ســال اول رهبــری آیت‌الله خامنــه‌ای و ریاســت جمهوری آقای 
هاشمی‌رفسنجانی، کشور بهترین شرایط مدیریتی را داشت، گفت: 
در آن روزهــا آقای هاشــمی می گفتند زیر آســمان کبود هیچ کس 
بهتر از آیت‌الله خامنه‌ای به  عنوان رهبری نیســت. در جلســاتی که 
آن زمان خدمت حضرت آقای خامنه‌ای بودیم و من اســتاندار بودم، 
ایشان می گفتند: من از خواب می پرم به خاطر مشکلاتی که کشور با 
آن مواجه اســت، یادم می آید که آقای هاشمی رئیس‌جمهور است، 
آرام می شــوم و می خوابم. وی افــزود: آنقدر این دو نفر به هم کمک 
می کردند و اختلافی بین شان نبود. آن دو سال کشور رشد اقتصادی 
11/5 درصد و 8/5 درصد را تجربــه کرد. بنیان خیلی از کارهایی 
که گذاشته شد برای دو سال اول است و بعد از آن دیگر تکرار نشد.

مرعشی معتقد است که بهترین کابینه بعد از انقلاب، کابینه اول 
آقای هاشــمی است. مهندس غرضی، وزیر پست و تلگراف و تلفن 
بــود که برای خودش یلی بود. آقای زنگنه وزیــر نیرو، آقای آقازاده 
وزیر نفت، آقای خاتمی وزیر ارشــاد، آقای معین وزیر علوم و آقای 
نوری وزیر کشور بودند. مرحوم آقای نژاد حسینیان حضور داشت که 
یکی مانند او در سیستم کشــور دیگر نداریم. مهندس نعمت‌زاده یا 
آقای محمودی بودند، می شد به این وزرا تکیه کرد و آن کابینه بود که 

شرایط ایران بعد از جنگ را توانست تغییر دهد.
‌مرعشی درباره یکی از وعده های مهم پزشکیان در ایام انتخابات، 
 ‌FATF یعنی بحث رفع فیلترینگ و جمع کردن گشــت ارشاد و حتی
و اختیاراتــی که برای این قبیل اقدامات دارد، گفت: با اطلاعاتی که 
از مواضع رهبری داریم و ســخنانی که چنــد روز پیش مقام معظم 
رهبری داشــتند امکان دارد. در تجربه گذشــته هم بوده که در دوره 
اول رؤســای جمهور از دولت هــا حمایت کرده‌اند و بعــداًً دولت ها 
نتوانســته‌اند این حمایت را حفظ کنند، ولی هم دولت آقای خاتمی 
در دوره اول مــورد عنایت بود و هم دوره اول آقای روحانی. به نظرم 

رهبری حتماًً در تحقق این برنامه های آقای پزشکیان کمک خواهد 
کرد. بنابراین بــه نظرم رهبری در موضعی هســتند که علاقه مندند 

رئیس جمهور موفق شوند.
او همچنین درخصوص احتمال پیروزی پزشــکیان می گوید: » 
صددرصد، از همان اول که ایشــان تایید صلاحیت شدند گفتم باید 
یک بار دیگر به خدا ایمــان آورد«. وی افزود: من به دو دلیل امیدم 
بیشتر اســت، یک اینکه آقای پزشکیان بسیار در تنظیم روابطش با 
هسته اصلی قدرت نظام یعنی رهبری، هوشمندانه عمل می کنند. من 
مکرراًً توصیه‌ام به او همین بوده است که در هیچ شرایطی اجازه ندهند 
که افرادی بین ایشــان و رهبری شــکافی ایجاد کنند. هر دولتی که 
بتواند قدرت رهبری را پشت سر خود بیاورد دولت موفقی می شود. 
من خیلی به این موضوع امیدوارم و تجربه‌اش را هم داریم. به اعتقاد 
وی، آقای پزشــکیان اگر بتوانند کارشناســان کشور را بسیج کند و 
رابطه خود را با رهبری در همین شرایط فعلی نگه دارد دولت موفقی 
اســت. خدمت شــان تاکید کردم که رهبری امروز از هر زمان دیگر 
تنهاتر هستند؛ شما خلأ کارشناســی کشور را سازمان دهید و آماده 
کنید و در اختیار رهبری قرار دهید. حلقه وصل قرار دهید. بزرگان و 
سیاستمداران و کارشناسان ارشد کشور و صاحبان تجربه های اصلی 

یک بار دیگر باید در خدمت رهبری قرار بگیرند.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران گفت: تشخیص من این 
است که تایید صلاحیت پزشکیان هوشمندی رهبری است و نه چیز 
دیگر، این هوشمندی که به خرج داده شد، به شورای نگهبان و دولت 
آقای رئیســی نمی آید، به وزیر کشــور هم نمی‌آید. این هوشــمندی 
شــخص مقام معظم رهبری بود که تشخیص درستی دادند و منحنی 
مشــارکت در انتخابات از ۹۸ – ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ منفی با شیب تند بود. 
یعنی در ۱۴۰۲ بعد از کسر آرای باطله به ۳۲ درصد مشارکت رسیدیم. 
اگر این روند ادامه پیدا می کرد و کســی مانند آقای پزشکیان نمی آمد 
و اصلاح طلبان به صحنه سیاسی برنمی گشتند، این مشارکت درست 
است که ۵۰ درصد است، ولی به زیر ۲۵ درصد می‌رفت و اصلًاً برای 

امنیت ملی و نظام مناسب نبود.
سیدحســین مرعشــی با بیان اینکه رهبری با این تدبیرشان این 
منحنی را صعودی کردند. از ۳۲ درصد به ۴۰ درصد رسیدیم و بعد در 
مرحله دوم به ۵۰ درصد رسیدیم تاکید کرد: این یک بعد از این تصمیم 
کلی نظام بود. یک بعد هم این بود که آقای خاتمی و اصلاح طلبان در 
انتخابات ۱۴۰۲ رسماًً اعلام کردند که در انتخابات شرکت نمی کنند. 
این شــد یک نقطه. اگر در ســال ۱۴۰۳ هم یک نقطه دیگر گذاشته 
می شــد و شرکت نمی کردند حاصل اتصال این دو نقطه می شد خط 
خروج از نظام. رهبری تدبیر کردند که آقای خاتمی و اصلاح طلبان 

را به عنوان فعالان سیاسی به خانواده جمهوری اسلامی برگردانند.
در ادامه این گفت‌وگو، سیدحسین مرعشی از این سخن گفت که 
همان پزشکیانی که در مجلس داد‌وفریاد خود را زده، از حق دختری 
به نام مهســا امینی هم دفاع کرده، ولی به نظام تعرض نکرده است. 
آقای پزشکیان اگر پزشکیان بماند، کشور هم ظرفیت دارد. این کشور 
آنقــدر نیروی تربیت شــده و دارای ظرفیت دارد کــه می‌توانید یک 
کابینه بســیار کارآمد و پرتحرک را شکل دهید، بدون اینکه متعرض 
به نهادهای بالادستی شود. لازم نیست طوری رفتار کنیم که قدرت 
کشور از پشــت دولت کنار برود. آقای پزشــکیان الان باید با ابزار 
کارآمدی مردم را به صحنه بیاورد و جذب کند و نگه دارد و مســائل 

آنها را حل کند.
او در گریــزی به احتمال مذاکره ایران و آمریــکا هم بر این باور 
است که مذاکره با آمریکا فراتر از دولت بایدن یا دولت جمهوری خواه 
احتمالی آینده است. ما یک اصولی داریم که براساس آن، تصمیمات 
را نظام گرفته است و تاکنون موفقیت های خوبی داشته و اتفاق خاصی 
قرار نیست که رخ دهد. وی همچنین تاکید می کند که اصلاح طلبان 

نیاز ندارند که آقای پزشکیان به آنها پست بدهد یا ندهد.

کابینه جای کارآموزی نیست
سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران از شورای راهبری و کابینه آینده سخن می گوید:

کردها و کارگزاران
 بازخوانی انتقادی یک رابطه سرد

به بهانه سفر سیدحسین مرعشی به سنندج

فیض‌الله پیری 
روزنامه نگار
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مجازات اوربان 

وزارت کشور آلمان با ادعای اینکه مرکز اسلامی هامبورگ 
اهــداف اسلام افراطــی را دنبال می کنــد، فعالیت های این 
انجمن و نهادهای زیرشــاخه آن را ممنوع کرد. رویترز نیز 
با اســتناد به بیانیه وزارت کشــور آلمــان اعلام کرد که ۵۳ 
ساختمان این سازمان با حکم دادگاه در 8 ایالت تفتیش شد. 
علاوه بر مرکز اسلامی هامبورگ، فعالیت‌ زیرشــاخه‌ آن در 

فرانکفورت، مونیخ و برلین نیز ممنوع شد. 

دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه گفت: شکی 
نیست جو بایدن توسط اعضای ارشد این حزب ازجمله 
»باراک اوباما« که »نمی توانند او را تحمل کنند«، وادار 
به خروج از رقابت های انتخاباتی شــد. نه اوباما چشم 
دیدن بایدن را دارد، نه بایدن چشــم دیدن او را. اوباما و 
نانسی پلوسی در این زمینه نقش داشتند چراکه او گفته 

بود، قرار نیست از بایدن حمایت کند. 

دیوان کیفری بین‌المللی تصمیم گرفت، صدور حکم بازداشت 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اســرائیل و یوآو گالانت، وزیر 
جنگ اســرائیل را به اتهام ارتکاب جنایات جنگی در غزه به 
تعویق بینــدازد تا فرصتی برای اعلام نظرات حقوقی بیشــتر 
فراهم شــود. این اقدام پس از آن صــورت گرفت که بیش از 
۶۰ کشور و سازمان خواســتار تعویق صدور حکم برای ارائه 

اعتراض خود در مورد درخواست بازداشت شدند.

تعویق حکم جلب حمله به اوباما تعطیلی مرکز اسلامی هامبورگ 

دیدگاه: گزارش خارجی

پایان خونریزی در داکا
 دادگاه عالی بنگلادش 

سهمیه‌های مشاغل دولتی را لغو کرد

دادگاه عالی بنگلادش اکثر ســهمیه های مشاغل 
دولتی که در هفته های اخیر منجر به اعتراضات مرگبار 
شده اســت را لغو کرد. این درحالی است که رسانه ها 
پیش از این تصمیم دادگاه عالی، از تداوم درگیری های 
پراکنده میــان معترضان و نیروهای امنیتی خبر دادند. 
براساس گزارش رســانه های محلی بنگلادش، دادگاه 
عالی روز یک شــنبه به دولت این کشور دستور داده تا 
ســهمیه های مشــاغل دولتی مربوط به خانواده‌های 
رزمندگان جنگ اســتقلال بنگلادش از پاکستان را از 

۳۰ درصد به ۵ درصد کاهش دهد. 
در این گزارش‌ها آمده است که 2 درصد از فرصت های 
شغلی دولتی همچنان برای افرادی از گروه های به‌اصطلاح 
»عقب مانده و معلول« اختصاص دارد. بنابراین براساس 
تصمیــم دادگاه عالی بنــگلادش ۹۳ درصد از مشــاغل 
دولتــی برای افراد عادی خواهد بود که براســاس توانایی 
و شایســتگی و بدون ســهمیه باید مشــاغل دولتی را به 
دســت آورند. دولت شــیخ حسینه در ســال ۲۰۱۸ نظام 
ســهمیه بندی مشــاغل دولتی را لغو کرده بود اما دستگاه 
قضایی بنگلادش ماه گذشته این نظام را دوباره بازگرداند 
و موجب اعتراض های ضددولتی شد. براساس آمارهای 
رسمی، تاکنون دست کم ۱۱۴ نفر در جریان این اعتراضات 
جان باخته‌اند و خانواده های قربانیان هیچ چشم‌اندازی در 
مورد پاســخگو کردن عوامل کشتار معترضان مقابل خود 

نمی بینند. 
دلیــل اصلی خشــم دانشــجویان از بازگشــت نظام 
ســهمیه بندی مشــاغل دولتی، کمبود فرصت شغلی در 
بنــگلادش برای فارغ‌التحصیلان اســت و دانشــجویان 
معترض می گویند که دولت شــیخ حسینه در این شرایط 
قصد داشــت که مناصب دولتی را به هواداران خود واگذار 
کند. هنوز مشخص نیست که معترضان به تصمیم دادگاه 
عالی بنگلادش چه واکنشــی نشان بدهند اما در روزهای 
اخیر، تعلیق موقت اجرای این ســهمیه ها از ســوی یک 

دادگاه موجب فروکش کردن اعتراضات نشده بود.
اعتراضــات اخیــر فراتــر از اعتراض به یــک قانون 
خاص رفته و قدرت نخســت‌وزیر که از ۱۵ ســال پیش 
تاکنون بر سر کار است را نشــانه رفته است. دولت شیخ 
حسینه توســط مدافعان حقوق بشر متهم به سوء‌استفاده 
از نهادهای دولتی همچنین حذف مخالفان خود اســت. 
محدودیت های گســترده‌ای که دولت او در روزهای اخیر 
وضع کرده ازجمله منع آمدوشــد، قطعی اینترنت، قطعی 
ارسال پیامک زندگی عادی در این کشور ۱۷۰ میلیون نفری 
را مختل کرده است. در این راستا بسیاری از منابع خبری 
محلی در این کشور اعلام کردند با وجود اینکه دادگاه عالی 
بنگلادش روز یک شنبه اجرای سهیمه بندی مشاغل را لغو 
کرد اما تعداد بازداشت های اعتراضات در این کشور از مرز 
۲ هزار و ۵۰۰ نفر گذشته است و در میان کشته شدگان نام 

چندین افسر پلیس نیز دیده می شود. 
واکنــش مقام های بنــگلادش به اعتراضــات به طور 
گســترده مورد انتقــاد قرار گرفته اســت و محمد یونس، 
برنده بنگلادشی جایزه صلح نوبل، در بیانیه‌ای از رهبران 
جهان و ســازمان ملل متحد خواســت تا در حد توان هر 
کاری می توانند برای پایان دادن به خشــونت انجام دهند. 
دیپلمات هــا در داکا نیز اقدامــات دولت بنگلادش را زیر 
ســوال بردند. با این حال مقام های دولتی بارها معترضان 
و مخالفان را مسئول این ناآرامی ها معرفی کرده‌اند. این در 
حالی است که گروه دانشجویی اصلی که رهبری تظاهرات 
اخیر را بر عهده داشــت به مدت ۴۸ ساعت اعتراضات را 
به حالت تعلیق درآورد و رهبر آن صراحتاًً اعلام کرد که آنها 
چنین اصلاحاتی را »به قیمت این همه خون ریخته شده« 
نمی خواستند. در این راستا بسیاری از والدین دانشجویان 
بازداشت شده به رسانه های محلی اعلام کردند که هنوز از 

وضعیت فرزندان خود هیچ خبری ندارند.
بی.بی.سی

کمتر از یک ماه پیش مجارســتان ریاست دوره‌ای شورای 
اتحادیه اروپا را به مدت 6 ماه به عهده گرفت. ویکتور اوربان، 
نخســت‌وزیر مجارستان و الکساندر دی کرو همتای بلژیکی 
وی در اولین روز از ماه جولای در آئین تحویل ریاست شورای 
اتحادیه اروپا که در بروکســل برگزار شد، حضور پیدا کردند و 
بدین ترتیب مجارستان ریاست دوره‌ای شورای اتحادیه اروپا 
را از بلژیــک تحویل گرفت. در آن زمــان اوربان پس از آنکه 
ریاست دوره‌ای شورای اتحادیه اروپا به مجارستان رسید، در 
شبکه ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »همه خوشحال هستند 
که نوبت ما رسیده تا بار دیگر اروپا را بزرگ کنیم«. این موضع 
اوربان زمانی اتخاذ شــد که او چندی قبــل هم در انتخابات 
سراسری اروپا توانســت قدرت سیاسی خود در این کشور را 
تقویت کند؛ چراکه براســاس آخرین آمارهای منتشر شده از 
انتخابات پارلمان اروپا، عمده احزاب راســت گرای حاضر در 
قاره سبز توانستند به هر ترتیب قدرت خود را تحکیم ببخشند 
که در مجارستان همانند فرانسه، آلمان و حتی هلند و اتریش 
هــم‌ چنین اتفاقــی رخ داد که در نهایت به  نفع نخســت‌وزیر 

راست گرای این کشور تمام شد. 
آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این اســت که 
اساســاًً ویکتور اوربان یک شــخصیت راست گرایی است که 
به نوعی از ترامپ و مکتب فکری او تبعیت می کند. زمانی که 
دونالد ترامپ در کاخ‌ ســفید ســاکن بود، اوربان به راحتی در 
اتحادیه اروپا یکه تازی می کرد و هر بار هم موضع راست گرایی 
خــود را در موافقــت با دســتورالعمل سیاســی ترامپ پیش 
می کشــید. ترامپ در زمانه خود به نوعی اوربان را یک متحد 
کلیدی برای خود می‌دانســت؛ چراکــه موقعیت جغرافیایی 
مجارســتان در اتحادیــه اروپا به گونه‌ای اســت که به راحتی 
می تواند یک شــکاف دقیق را از حیث سیاسی به کشورهای 
اروپای مرکزی و غربی تحمیل کند و از ســویی بوداپست به 
دلیل عضویت در ناتو یکی از کشــورهایی به‌ شــمار می‌رود 
که به راحتی می تواند در هرگونه تصمیم گیری ســازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی دخالت کرده و خلل ایجاد کند. 
ترامــپ از ایــن امکان هایی که مجارســتان تحت هدایت 
اوربان داشت به  نفع خود استفاده کرد و به  نوعی »آزار سیاسی 
اتحادیه اروپا« را راهبری کرد. در این راستا بعد از به روی کار 
آمدن جو بایدن در کاخ ســفید و به راه افتادن جنگ اوکراین، 
شاهد آن بودیم که مجارستان و شخص اوربان با همان مواضع 
راست گرایی خود به سمت‌وسویی رفتند که به صورت مشهود 
به  نفع ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه بود. واقعیت 
غیرقابل کتمان این اســت که ویکتور اوربان به صورت کاملًاً 
مشــهود به پوتین و روسیه گرایش و کشش سیاسی دارد و در 
این راستا کوشــیده تا بتواند مسکو را در غیاب ترامپ از خود 
راضــی نگه دارد و در نهایت فضایی را خلــق کند تا بتواند از 
این روند به  نفع خود منافعی را کســب کنــد. به ‌عنوان مثال 
مجارســتان دقیقاًً یک ماه پیش با طرح اتحادیه اروپا مبنی بر 
خرید سلاح برای اوکراین با سود حاصل از دارایی‌های مسدود 
شده روســیه مخالفت کرد و این روند را تا وتوی طرح مذکور 
پیش برد. این اقدام بوداپســت باعث شد تا بحث پرداخت 50 
میلیارد دلار توسط کشورهای اروپایی به اوکراین که قرار است 

تا پایان سال جاری میلادی اجرایی شود با خلل روبه‌رو شود 
اما در نهایت اعضای اتحادیه اروپــا موافقت کردند که 1/4 
میلیارد یورو )1/5 میلیارد دلار( از سود حاصل از دارایی های 
مســدود شــده روســیه برای ارائه کمک های تســلیحاتی و 
... به اوکراین اســتفاده کنند؛ چراکه بــه گفته جوزف بورل، 
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، مجارستان در این 
تصمیم گیری مشــارکت نداشته و نیازی نیست در اجرای این 

طرح هم مشارکت کند. 

 W برخورد مستقیم با بوداپست
با نگاهی به این روند باید متوجه شد که اساساًً مجارستان 
تحــت فرمان ویکتور اوربــان حداقل در پرونــده اوکراین بنا 
ندارد که براســاس خط و خطوط بروکســل پیش برود و در 
این راســتا به دنبال آن اســت تا بتواند منافع مسکو را در این 
بلوک سیاســی- اقتصادی تامین کند. بر همین اساس اولین 
شخصی که از ریاست دوره‌ای شورای اروپا توسط مجارستان 
خوشحال شد بدون شــک، ولادیمیر پوتین و در کل کرملین 
بود. اوربان در طول حدود یک ماه گذشته به  نوعی سعی کرد تا 
بتواند هر آنچه در چنته دارد را ‌به نفع شرق، یعنی روسیه و چین 
در قضیه اوکراین رو کند. او پس از آنکه کشــورش ریاســت 
دوره‌ای شورای اروپا را تحویل گرفت در ابتدای امر به روسیه 
و چین سفر کرد تا بتواند درخصوص پرونده اوکراین یک مانور 
تبلیغاتی- سیاســی را از خود بروز و ظهور دهد؛ تا جایی که 
اوربان در مســکو و پکن دائم بر این محور متمرکز شد که باید 
او را بــه‌ عنوان ارائه‌دهنده یک طــرح صلح و آتش بس جدید 
خطاب کنند که البته در این راســتا اعضای اتحادیه اروپا هم 

ساکت ننشستند و اعتراض هایی علیه او مطرح کردند. 
اقدام دیگری که اوربان در طول این چند هفته در دستور کار 
قرار داد، تلاش برای ایجاد یک ائتلاف مستحکم ناسیونالیستی 
با جمهوری چــک و اتریش بود. او که یک روز پیش از آغاز 
ریاســت دوره‌ای کشورش بر شــورای اتحادیه اروپا به وین 
سفر کرده بود، ایجاد ائتلافی تحت عنوان »میهن‌پرستان برای 
اروپا« متشکل از حزب خود )فیدز(، »حزب آزادی« اتریش 
همچنین حزب »آنو« به ریاست اندری بابیس، نخست‌وزیر 
سابق چک را مطرح و ابراز امیدواری کرد که شرکای دیگر از 

سراســر اروپا را جذب این ائتلاف کند تا به بزرگ ترین جریان 
راست گرای پارلمان اروپا تبدیل شوند. این اقدام اوربان را اگر 
کنار ضدیــت وی با ناتو قرار دهیم به خوبی می بینیم که او باز 
هم به  عنوان یک مهره شطرنج درحال حرکت براساس منافع 
مسکو اســت. اوربان بارها در حمایت قاطع از روسیه به این 
نکته اشاره کرده که ناتو در تلاش برای خاموش کردن آتش با 
استفاده از آتش اســت! جمیع این موارد و تحرکات اوربان از 
نظر ســایر کشورهای اروپایی نوعی از ایجاد خلل در اتحادیه 
اروپا به حساب می‌آید و در این راستا آنها معتقدند که وی در 
مدت 6 ماهی که قرار اســت ریاست دوره‌ای شورای اروپا را 
به عهده بگیرد، دقیقاًً ســعی می کند تا به هر ترتیب که شده، 
انسجام اروپایی و حتی هویت اروپایی را مورد هدف قرار دهد 

که در صدر این پروژه جنگ اوکراین قرار دارد.
به همین دلیــل حالا اروپایی ها ســعی کردند تا در همین 
ابتدای کار، شمشیر را برای اوربان و مجارستان از رو ببندند. 
بر این اساس جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا )چهارشــنبه( اعلام کرد به ‌دلیل مواضع نخســت‌وزیر 
مجارســتان در قبال جنگ اوکراین، این کشور اجازه میزبانی 
نشســت آتی وزیران خارجه و دفــاع اتحادیه اروپا را نخواهد 
داشت؛ چراکه از مجموع ۲۷ کشــور عضو اتحادیه اروپا ۲۵ 
کشــور با مواضع اوربان درخصوص جنــگ اوکراین مخالف 
هستند و اسلواکی تنها کشور اروپایی بوده که از اوربان حمایت 
کرده است. این نشست های غیررسمی هر 6 ماه یک‌ بار برگزار 
می شــود و وزیران اروپایی به بررسی مسائل بین‌المللی و تاثیر 
آن بــر امنیت و اقتصــاد اتحادیه می پردازند. براســاس آنچه 
منابع اروپایی اعلام کردند، این تصمیم کشــورهای قاره سبز 
در واقع نوعی واکنش به ســفرهای اوربان به چین و روســیه 
قلمداد می شود که وی از آنها به‌ عنوان »ماموریت صلح« نام 
برده اســت. رهبران اتحادیه اروپــا اعلام کردند که در جریان 
این سفرها قرار نداشتند و اقدامات و دیدارهای اوربان بدون 
هماهنگی با آنها انجام شده و او اساساًً ماموریتی برای برقراری 
صلح میان روسیه و اوکراین نداشته است. حال باید دید که این 
مجازات اروپا علیه مجارســتان می تواند، تغییر محسوسی در 
رفتار اوربان که 14 سال است قدرت را در بوداپست در دست 

دارد، شود یا خیر!

 مجارستان به دلیل اتخاذ مواضع در قبال جنگ اوکراین
از میزبانی نشست وزرای خارجه و دفاع اتحادیه اروپا محروم شد

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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تازه‌های ادبیات و هنرپنج‌شنبه‌ 4 مرداد 1403 کافه

هفتادوسومین جلســۀ درس گفتارهای شاهنامه سه‌شنبه دوم 
مرداد با حضور یوسفعلی میرشکاک، شاعر و پژوهش گر ادبی در 
دفتر پاسداشــت زبان فارسی حوزۀ هنری در سالن سلمان هراتی 

حوزۀ هنری برگزار شد.
میرشکاک در این جلسه از درس گفتارهای شاهنامه به بحث 
تضاد و تفاوت »خرد« و »خــرد برتر« پرداخت و گفت: »پیران 
ویسه مظهر خرد و صلح اســت اما به پیش گویی های موبدان و 
ســخن نیاکان که گفته‌اند از نژاد افراسیاب و کیقباد، شهریاری 
پدید می آید که توران را ویران می کند، باور ندارد. افراسیاب به فرّّ 
شهریاری خود، هم خواب دیده و هم از پدر خود پشنگ و دیگر 
بزرگان شنیده که این پیوند سخت شــوم است. پیران، که وزیر و 
سپهسالار افراسیاب است، با »خرد چاره گر« خود به افراسیاب 

می گوید چگونه ممکن است از مردی چون 
آید  پدید  فرزندی جهان آشــوب  سیاوش، 
و بــه فرض که تقدیر چنین رقم زده شــده 
باشد؛ نمی توانی از پیش  آمدن آن جلوگیری 
کنی. به جای توجه به خواب و پیشــگویی 
عقلت را به کار بینداز و فرنگیس را به عقد 
سیاوش دربیاور. هنگامی که سیاوش شهر 
ویژه و شگفت آور خود را می سازد، با این که 
خود می‌داند، فرجامش چیست از موبدان 
می خواهد که طالع شــهر و فرجــام آن را 
گزارش کنند و موبدان هــم می گویند این 

شهر نامبارک است. هنگام بازدید پیران و سیاوش از شهر، پیران 
از شگفتی های شهر شــادمان است اما سیاوش به گریه می‌افتد 
و از کشته‌ شدن خود به دســت افراسیاب سخن می گوید. پیران 
با خود می‌اندیشــد اگر چنین اتفاقی بیفتد من مقصرم که او را به 
توران زمین کشاندم و حرف افراســیاب را باور نکردم. بعد طبق 
معمول خرد چاره‌اندیــش و تدبیرگر خود را با این پندار می فریبد 
که ســیاوش به غم غربت و دوری از ایران دچار شــده که چنین 
می گوید. جالب اینجاســت، نه خرد یا عقــل متعارف و نه خرد 
برتر، که به عواقب امور واقف اســت، هیچ تغییری نمی توانند در 
سرنوشــت ایجاد کنند. اما تفاوت این دو خرد در این اســت که 
دارنده عقل متعارف با سرنوشــت می جنگد اما کســی که از فرّّه 
خرد برتر بهره مند و از فرجام خود با خبر است، تسلیم سرنوشت 

می شود. به قول حافظ: چو قســمتِِ ازلی بی حضورِِ ما کردند/ 
گر اندکی نه به وِِفقِِ رضاست خرده مگیر.« میرشکاک همچنین 
در ســی‌وپنجمین درس‌گفتارهای زیبایی شناســی زبان فارسی 
نیز که هم‌زمان اما مجزا با درس گفتارهای شــاهنامه و با ارائه او 
برگزار می شــود به نثر آهنگین عطار نیشابوری در تذکرۀ الأولیا و 
تأثیر آن بر نثر موزون ابراهیم گلســتان پرداخت. این پژوهشگر و 
شاعر در پایان جلسه درس گفتارهای زیبایی شناسی زبان فارسی 
که در آن به هزار ســال نثر پارســی پرداخت می شود ضمن اشاره 
بــه ادامه بحث نثــر آهنگین عطار در تذکرۀ الأولیا در جلســات 
آینده این درس گفتارها گفــت: »از این پس با یکی از متون کهن 
آشــنایی پیدا می کنیم و علاوه بر مرور هزار ســال نثر پارســی به 
بررســی کتاب هایی می پردازیم که کریم کشاورز در کتاب »هزار 
سال نثر پارســی« چندان توجهی به آن ها 
نداشته است. در این گونه برگزیده ها، تأثیر 
ایدئولوژی حزب توده )مارکسیســم قلابی 
وطنی( آشــکار اســت. همان طور که در 
بدیع‌الزمان  و ســخنوران«  کتاب »سخن 
فروزانفر، بحثی در خصــوص دین و آئین 
و مسلک شاعران نمی بینیم و »ایران گرایی 
قلابی« باعث شده که مرحوم فروزانفر وارد 
مقولات آئینی نشود. بنابراین باید مستقیم 
به سراغ آثار ماندگار شاعران و نویسندگان 

و مورخان رفت.

تالار استاد سیدعبدالله انوار مشتمل بر کتاب‌خانۀ شخصی 
آن مرحوم به مناســبت صدمین سال تولد این استاد فقید در 
مرکز مطالعات ایران شناسی و اسلام شناسی کتاب خانۀ ملی 
ایران با حضور علی‌اکبر اشعری، احمد مسجدجامعی و... 

افتتاح شد.
غلامرضــا امیرخانی، مشــاور رئیس ســازمان اســناد و 
کتاب خانۀ ملی ایران در این مراســم، گفت: »مرحوم عبدالله 
انوار متولد ۱۳۰۳ بود و این اقدام در ســال ۱۴۰۳ به مناســبت 
بزرگ‌داشــت مقام این اســتاد فقید در صدمین سال تولدش 
صورت می پذیرد. کتاب‌خانۀ اســتاد انــوار دربرگیرنده حدود 
6 هــزار جلد کتاب اعم از فارســی، عربــی، لاتین هم چنین 
کتاب های چاپ ســنگی و خطی است که بنا بر وصیت او به 
کتاب خانۀ ملی ایران منتقل شــده اســت. حاشیه نویسی این 
اســتاد فرزانه بر بســیاری از کتاب ها از مهم ترین ویژگی های 
ایــن مجموعه اســت که بــرای پژوهش گــران می تواند حائز 
اهمیت باشــد.« غلامرضا امیرخانی هم چنین عنوان کرد که 
ارج نامۀ ســیدعبدالله انوار با عنوان »آســمان معرفت« در دو 
جلد و حــدود ۱۳۰۰ صفحه به زودی چاپ و رونمایی خواهد 
شــد. ارج نامۀ عبدالله انوار دربرگیرنده مقالاتی دربارۀ مرحوم 
انوار و یا مقالاتی اســت که به ایشــان اهدا شده؛ این مقالات 
توسط نویسندگان و پژوهش گران و مترجمان برجستۀ داخلی 
و خارجی در حوزه‌ نســخه های خطی، تاریخ معاصر و تاریخ 

قاجار، فقه، فلسفه و تهران شناسی به نگارش درآمده است.
سیدعبدالله انوار که ۱۸ اسفند ۱۴۰۱ درگذشت، عمر خود 
را به پژوهش، آموزش و تصحیح متون گذراند و مدت ۲۰ سال 
رئیس بخش نســخ خطی کتاب خانۀ ملــی بود و در این مدت 

۱۰ جلد از فهرست نسخ خطی کتاب خانۀ ملی را منتشر کرد.
نجفقلــی حبیبی، عضو هیأت امنای ســازمان اســناد و 
کتاب خانــۀ ملی هم در این مراســم گفت: »اســتاد انوار از 
بزرگان کشور بود و ســابقۀ طولانی در کتاب، کتاب خوانی، 
فهرست نویســی و تربیت جوانان داشــت.« او با بیان این که 
استاد انوار ســال ها عمرش را در کتاب و کتاب‌داری سپری 
کرد، افــزود: »امروز دو کار بزرگ انجام گرفته اســت، اول 
فرصتی فراهم شد تا قدر زحمات او را بدانیم و دیگر این که به 
یاد او سالنی افتتاح شد و یاد او زنده خواهد ماند. اواخر سال 
۱۳۴۰ به عنوان دانشــجو در ساختمان قدیم کتاب خانۀ ملی 
به حضور او رســیدم، در بین کتاب ها نشسته بود و به نوعی 
در بین کتاب ها غرق شــده بود، به عنوان یک دانشجو سلام 
کردم، او با بزرگواری پاســخ داد و بــا مهربانی با من برخورد 
و مرا راهنمایی کرد. او با بزرگــواری افراد را می‌پذیرفت و با 
آن ها برخورد می کرد. اســتاد انوار چنــد بار بیان کرده بود که 
مســئولیت کتابخانه‌ام را می خواهم به تو بسپارم اما من قبول 
نکردم و گفتــم کار به این بزرگی از عهدۀ من خارج اســت. 
سپاسگزارم که امروز این فضا افتتاح شد تا مکانی برای تمام 

علاقه مندان به او وجود داشــته باشــد. او در حوزۀ علمی و 
تخصص های مختلف صاحب نظر و از شخصیت های علمی 
کشور بود. وجود او در فهرست نویسی به تعالی فرهنگ کمک 
کرد. فهرست نویسی او با افراد دیگر متمایز است و او بسیار 
عمیق کار کرده اســت، تفاوت کار او با دیگران عمق علاقه 
او به کار و تحقیق را نشــان می‌دهد. او با این که معلم رسمی 
دانشگاه نبود اما منزلش مرکز تعلیم بود. کتاب‌داری، معلمی 
و تعلیم افراد و روش تحقیق در رفتار او بارز اســت. ما تجربۀ 
آثار استاد انوار و دیگران را داریم اما از لحاظ فهرست نویسی 
در کل ضعیف هســتیم. چه کســانی باید افــرادی را تربیت 
کنند تا فهرست نویسی عمیق داشته باشند. فهرست نویسی 
به افراد اهل مطالعه کمک می کند و این فهرســت ها، منابع 
دقیق را نشــان می‌دهند و بهترین معلم‌ها و راهگشا هستند. 
از اهل تحقیق درخواســت می‌کنم که راه او را پیش بگیرند و 
به کار خود عمق ببخشــند. هنوز هزاران نســخ خطی وجود 
دارد که فهرست شــان کامل نیست و فهرست‌نویسی علمی 
نشده اســت. کتاب خانۀ ملی باید به عنوان متولی، افرادی را 
تربیت کند که در کار فهرست نویســی متخصص شوند. کار 
فهرست نویسی، کار ساده‌ای نیست و در جهان اعتبار علمی 
دارد. ناگفته نماند که برگزاری چنین مراسمی، تشویقی برای 
جوان ترهاســت. بسیاری از نســخ خطی ما آنچنان که باید 

معرفی نشده و این گام مثبت باید برداشته شود.«

بزرگ‌داشت عبدالله انوار در صدمین سال تولدش و افتتاح تالاری به نام او در سازمان اسناد و کتابخانه ملی

یوسفعلی میرشکاک در درس گفتارش عنوان کرد

نسخه‌شناس بزرگ

تأثیر عطار بر گلستان

دریچه: تحلیل عادات

عادت‌های اتمی
عادت اسارت یا آزادی است؟

بسیاری از ما در مســیر زندگی اسیر یک رویۀ مداوم به 
نام عادت می شویم. در حقیقت هر رفتار یا عملی که به طور 
منظم انجام می‌دهیم به عنوان یک عادت به حساب می آید. 
از نوشیدن چای به محض رسیدن به خانه گرفته تا مسواک 
زدن قبل از رفتــن به رختخواب. برخی عــادات می‌توانند 
سلامت جســمی و روانی را تقویت کننــد اما برخی دیگر 
ممکن اســت، تأثیر منفی بر زندگی داشته باشند. به همین 
جهت ضروری است عادت هایی که به ما کمک نمی‌کنند را 
تغییر دهیم و عادت های جدیدی که به ما کمک می‌کنند را 

مورد توجه قرار دهیم.
دانشــمندان آن چه را در مغز ما به عنوان عادت شــکل 
می گیرد مورد مطالعه قرار داده‌انــد. آن ها می گویند عادات 
نقــش مهمــی در سلامــت ما دارنــد اما نکتــۀ مهمی که 
کارشناســان بر آن تأکیــد می‌ورزنــد، درک بیولوژیکی از 
چگونگی شناســایی و تغییر عادت هایی اســت که ممکن 
است برای ما مضر باشند. همچنین چگونگی شکستن این 
روال ها وپذیرش برنامه های جدید می تواند به ما کمک کند 
سبک زندگی خود را تغییر دهیم و رفتارهای سالم تری اتخاذ 
کنیم. در واقع عادت ها می‌توانند از طریق تکرار ایجاد شوند. 
آن ها بخشــی عادی از زندگی هستند و اغلب مفید هستند. 
ما هر روز صبح از خواب بیدار می شــویم، دوش می‌گیریم، 
موهای مان را شــانه می کنیم یا دندان‌های مان را مســواک 
می‌زنیــم. همۀ این کارها را بدون این که به جزییات آن توجه 
داشته باشیم، انجام می‌دهیم. سپس می توانیم در مسیرهای 
آشــنا با هدایت گر خودکار ذهنی رانندگی کنیم، بدون اینکه 
واقعاًً به مســیرها فکر کنیم. بر این اســاس وقتی رفتارها 
خودکار می شوند به ما مزیتی مهم می‌دهند زیرا مغز مجبور 
گاهانه برای انجام بسیاری از فعالیت های  نیســت از فکر آ
مستمر استفاده کند. این موضوع باعث می شود، مغز ما روی 
چیزهای مختلف دیگری نیز تمرکز کند اما تکرار یک عمل و 
عادت می تواند، نتیجۀ منفی هم داشته باشد؛ مثلًاً عادت به 
سیگار کشیدن که برای سلامتی مضر است. در مراتب بالاتر 

عادتی که مانع از تفکر وسیع می شوند هم مضر هستند.
در هر حال هنگامی که یک عادت بد را تشخیص دادیم 
راه هایی وجود دارد که می‌توانیم بر آن غلبه کنیم. اولین قدم 
برای تغییر عادت های منفی، شــناخت موضوع است. اگر 
می‌دانیــم یک عادت  به طور منفــی روی فرد تأثیر می گذارد 
آن را بایــد تصدیق کنیم و تصمیم بگیریم، تغییری برای بهتر 
شــدن ایجاد کنیم؛ یعنی یــک روال جدید برای جایگزینی 
روال قبلی. در حقیقت باید به این درک رســید که تعویض 
گاه بود  یک روال با روال دیگر مفید اســت. هم چنین باید آ
که ترک یک عادت ســخت و بازگشت به الگوهای قدیمی 
آسان است. وقتی این تغییر تثبیت شد و اتفاق افتاد، تلاش 
برای تغییرآغاز می شــود و باید بر بازگشــت به روال جدید 
تمرکز کــرد. به همین دلیل پذیرش تغییر عادت‌ها یک ذهن 
گاهی و یک راه عالی بــرای تمرکز و انگیزه روی کارهای  آ
متفاوت و جدید نیــاز دارد. از طرف دیگر برای این که یک 
عادت برای انسان طبیعی شود، زمان و تلاش لازم دارد و اگر 
تغییر عادت را نیز بخواهیم انجام دهیم ممکن است این زمان 
بیشتر شود. در این مرحله نیز پشتکار نیاز است. البته روشن 
است که عادت فقط مربوط به حوزۀ فردی و شخصی نیست 
بلکه در نظام مدیریت هــم عادت ها نقش موثری دارند. در 
این بخش همان گونه که تأثیر عادات گسترده تر است، تغییر 
آنها نیز مشکل تر خواهد بود. برای تغییر عادت در سیستم 
مدیریت باید فعالانه عمل کرد و تمرکز داشــت. هم‌چنین 
در مورد آن چــه می خواهیم انجام دهیم، فکر و برنامه‌ریزی 
کنیم و آن تغییر عادت ها را مرحله به مرحله اجرا کنیم. برای 
انجام این نوع تغییر عادت، انرژی زیادی لازم است و باید تا 
رسیدن به نتیجۀ مطلوب پایداری کرد. بنابراین تغییر عادت 
مثل خودِِ عادت ارزش مند است. روزهای ما پر از الگوهای 
گاه برای انجام  رفتاری معمولی اســت. ما به طور ناخــودآ
کاری که همیشــه انجام می‌دهیم، راهنمایی شــده‌ایم. مغز 
فردی که اسیر یک عادت شــده یک پیام فوری به سیستم 
ارســال می‌کند که می گوید، بیایید دوباره این کار را انجام 
دهیــم! بدین ترتیب مغز به تکرار این الگو ادامه خواهد داد. 
درحالی  که روشن اســت، امروزه پیشرفت و تحول مدیون 
بهره گیری از نوآوری و خلاقیت است و نتیجۀ انجام مکرر 

یک کار از روی عادت، تحول نیست.

حسن محرابی
پژوهش‌گر
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انتشار خبر تولید »پســر و مرغ ماهی خوار« در سال ۲۰۱۶ 
موجی از هیجان را در میان طرفداران هایائو میازاکی و استودیو 
جیبلی ایجاد کرد. چراکه این فیلمســاز افســانه‌ای در ســال 
۲۰۱۳ و پس از فیلم »باد برمی خیزد« اعلام کرد که قصد دارد 
بازنشست شود. تولید »پســر و مرغ ماهی خوار« که احتمالًاً 
آخرین فیلم میازاکی باشد حدود ۷ سال طول کشید. میازاکی 
در طول بیش از ۶ دهه فعالیت، آثار تحسین شده متعددی ارائه 
کرده و این فیلم دوازدهمین ساخته بلند او محسوب می شود. او 
همچنین یکی از بنیان گذاران استودیو جیبلی است که به خاطر 
انیمیشن های شــگفت‌انگیز و داســتان های خارق‌العاده‌اش 
محبوبیت بســیاری در سراســر جهان دارد. میازاکی که یک 
جایزه اسکار به خاطر فیلم فوق‌العاده محبوب »شهر اشباح« 
در کارنامه‌اش دیده می شود با »پســر و مرغ ماهی خوار« این 
فرصت را دارد تا دومین اسکار خود را تصاحب کند. اما اگر به 
دنبال انیمیشن های معمول دنیا با داستان هایی شاد و سرخوش 
هســتید که لحظات مفرحی را برای شما ایجاد می کند، بهتر 
است به تماشای این انیمیشن ننشینید. چراکه مانند بسیاری از 
انیمیشن های میازاکی این اثر دارای لایه های فسلفی و ماورایی 
است که نمی تواند اثر جذاب و دلنشینی برای یک کودک و یا 
بزرگسالانی باشد که می خواهند با تماشای یک انیمیشن وقت 

بگذرانند و ساعتی خوش باشند. 
جدیدتریــن اثر هایائو میازاکی 83 ســاله طی ســال های 
کروناهراسی ساخته شد که در واقع شخصی ترین اثر اوست. 
ماجرای انیمیشن پســر و مرغ ماهی خوار درباره پسری به نام 
ماهیتو اســت که مادرش را بر اثر یک آتش ســوزی از دست 
می‌دهد. مادر و زنی که نماد ســرزمین اســت، انگار این بچه 
ســرزمین و هویتــش را از دســت داده و در آتش ســوخته و 
حــالا دنبال مادرش می‌گردد. ماهیتو پــس از آنکه مادرش را 
در آتش سوزی از دســت می‌دهد حین گشت‌وگذار در اطراف 
خانه، با مرغ ماهی خوار خاکستری سخنگویی مواجه می شود 
که او را به یک برج مهروموم  شــده هدایت می کند. ماهیتو در 
آرزوی یافتن دوباره‌ مادرش به یک دنیای پنهانی و اســرارآمیز 
قدم می گــذارد و در این راه از راهنمایی هــای مرغ ماهی خوار 
بهره می گیرد. او شــخصیت های متعددی را ملاقات می کند 
و بــا چالش های درونــی و بیرونی ازجملــه جادوگر مرموز، 
طوطی های انســان نما و گذشــته‌ خودش روبه‌رو می شود. در 
پایان، ماهیتو درباره‌ عشــق، فداکاری و توجه به کســانی که 
از او مراقبت می کنند، درس هایی می آموزد و ســعی می کند با 
واقعیت های تلخ زندگی‌اش، کنار بیاید. میازاکی، »پسر و مرغ‌ 
ماهی خوار« را براساس رمانی به نام »چطور زندگی می کنی؟« 
ثر گنزابارو یوشینو به چاپ سال ۱۹۳۷ خلق کرده است که در 
تیتراژ هم به آن اشاره می‌شود. اما اقتباس نیست؛ برداشت آزاد 
است. رمان درباره پسری 15 ساله و رابطه با عمویش است و 
به مفاهیمی همچون رشــد معنوی، فقر و تجربه کلی انسان از 

زندگی است و البته قلدری و زوگویی دیدن در کودکی.
بین زندگی شخصی میازاکی و قصه و شخصیت های »پسر 
و مرغ ماهی خوار« شباهات زیادی وجود دارد. ماهیتو در واقع 
کودکی میازاکی است. پدر میازاکی همچون پدر ماهیتو قصه 
در کارخانــه تولید اجزای هواپیمــا کار می کرده. مادرش را در 
کودکی از دســت داده و در دوران جنگ به همراه خانواده‌اش 
مجبور به نقل مکان از توکیو شــده اســت. مادر میازاکی تاثیر 
زیادی رویش داشــته و منبع الهام بسیاری از شخصیت های 
زن آثــارش بوده اســت. قصه فیلم هم به طور کلی براســاس 
روابط حرفه‌ای میازاکی با همراهان قدیمی‌اش ایسائو تاکاهاتا، 
نویسنده و کارگردان و توشیو سوزوکی تهیه کننده شکل گرفته 

است. تاکاهاتا عموی بزرگ است و سوزوکی مرغ ماهی خوار. 
درون مایه های اصلی اندوه، ویرانی، بازســازی و خیال است. 
فقط وقتی سال ۲۰۱۸ تاکاهاتا از دنیا می‌رود، میازاکی تمرکزش 
را بیشــتر می برد روی شــخصیت مرغ ماهی خوار و احتمالًاً 
عنوان فیلم هم به همین خاطر »پســر و مرغ ماهی‌خوار« شده 
و به همین خاطر است که با توجه به عنوان فیلم فکر می کنید، 
قرار است شاهد رابطه ماهیتو با مرغ ماهی خوار سخنگو باشی 
اما در واقع او فقط واســطه‌ای اســت که قرار است در انتها 

پسرک را به عموی بزرگ برساند. 
خب طبیعی اســت وقتی درباره انیمیشنی که میازاکی آن 
را ســاخته، می نویســید، نمی توانید به طراحی شاهکار انیمه 
آن اشــاره نکنید. میازاکی همواره به طراحــی فضا و محیط 
همانند شــخصیت های داســتان اهمیت می‌دهد و به همین 
خاطر در انیمیشــن های او با نماهای لانگ شات با تصاویری 
محســور کننده طرف هســتید که محیط گاهی اوقات تبدیل 
بــه یکی از کاراکترهای فیلم می شــود. طراحی کاراکترها هم 
که خود داســتانی مفصل دارد و او آنقــدر به جزئیات آنها بها 
می‌دهد که تنها با چند بار تماشای این انیمیشن به این جزئیات 
پــی خواهید برد. در واقع قبل از اینکه بســیاری از کاراکترها 
را بشناسید، درگیر ظاهرشــان می شوید. یک حیوان در انیمه 
پسر و مرغ ماهی خوار می تواند قبل از اینکه کلمه‌ای را به زبان 
بیــاورد، در موقعیت های مختلف به اشــکال گوناگون به نظر 
برســد؛ هرچقدر هم که ظاهری واقعی و معمولی داشته باشد 
باز هم میازاکی او را به ظواهری مختلف به تصویر می کشد که 
برخی از آنها برای ما ناآشناست و او به مرور آنها را به تماشاگر 
می شناساند. طراحی این انیمه چندین سال به طول انجامید که 
برآمده از توجه به جزئیات و پایبندی به انیمیشن دستی است. 
طراحی اســتوری بورد، در ژوئیه 2016 آغاز شــد و میازاکی با 
الهــام از داســتان های »بــرج ارواح« ادوگاوا رانپو و »کتاب 
چیزهای گمشــده« جان کانولی، فیلم را به حس نوستالژی و 
شگفتی آغشــته کرد. تولید رسمی در مه 2017 آغاز شد که از 
گردهمایی همکاران و انیماتورهای باتجربه‌ استودیو جیبلی خبر 
می‌داد. تیم تولید به رهبری میازاکی و مشارکت تاکشی هوندا 
در کارگردانی انیمیشن، کار سخت خود را آغاز کرد تا به دنیای 
مسحورکننده‌ فیلم جان بخشد. به‌‌رغم مواجهه با چالش هایی 
مانند همه گیری کووید-۱۹ و ســرعت کند انیمیشن میازاکی، 
تولید همچنان ادامه داشــت. انیماتورها با زحمت فراوان، هر 

فریم را با دست طراحی می کردند و سطحی از مهارت و هنر را 
به نمایش می گذاشتند که درخور میراث عظیم استودیو جیبلی 
باشد. جدول زمانی تولید این فیلم تقریباًً 7 سال طول کشید تا 
هم مراعات حال میازاکی و نیروهایش شده باشد، هم کیفیت 

به پای سرعت قربانی نشود.
جالــب اینجاســت در دنیای امــروز که تمامــی تولیدات 
ســینمایی هالیوودی از روش های تبلیغاتی مشابه به هم یعنی 
انتشــار پوستر، تیزرهای متفاوت و پهن کردن فرش های قرمز 
در افتتاحیه فیلم ها و حضور ســتارگان بهره می برد. »پســر و 
مرغ ماهی خوار« بدون هیچ تبلیغی روانه اکران شــد. استودیو 
جیبلی در اقدامی جسورانه فیلم را بدون هیچ تبلیغ، بازاریابی 
یا شرح داستان راهی سینما کرد و مخاطبان بدون هیچ پشتوانه 
قبلی وارد پیچ‌وخم های داســتان شــدند. البته بدیهی اســت 
وقتی انیمیشنی از میازاکی روانه اکران می شود. طرفداران این 
کارگردان در سراسر دنیا مشتاق تماشای این اثر خواهند بود اما 
فروش »پســر و مرغ‌ ماهی خوار« فراتر از استقبال دوستداران 
این کارگردان بود. این فیلم در اولین آخر هفته افتتاحیه‌اش در 
ژاپن 13/2 میلیون دلار فروخت تا عنوان بزرگ ترین اکران اول 
در تاریخ اســتودیو جیبلی را از آن خود کند. در نهایت »پسر و 
مرغ ماهی خوار« به فروش 163/5 میلیون دلاری در ســطح 
جهانی دست یافت؛ مانند نمایش موفقش در آمریکای شمالی 
که توانست در صدر باکس آفیس قرار بگیرد. این فیلم همچنین 
مورد تحسین کارشناسان قرار گرفت و جایگاه خود را به  عنوان 
یک شــاهکار ســینمایی تثبیت کرد و با امتیــاز 97 از »روتن 
تومیتوز« و امتیاز 91 از »متاکریتیک« تحسین جهانی منتقدان 

را به دست آورد.
منتقــدان بر ایــن‌ باورند که »پســر و مــرغ‌ ماهی‌خوار« 
شخصی ترین ســاخته میازاکی است که بخش های از کودکی 
و زندگــی خانوادگی خود را در آن آورده. فیلم های شــخصی 
فیلمسازان کمتر با این گستردگی مورد توجه تماشاگران سینما 
در نقاط مختلــف دنیا قرار می گیرد و عجیب اینجاســت که 
میازاکی با این داســتان غریبش توانسته نظر طیف وسیعی از 
تماشاگران را آن هم بدون هیچ تبلیغاتی به خود جلب کند. البته 
شاید خیلی هم عجیب نباشد چراکه ما با یک شاهکار از استاد 
انیمیشن ساز روبه‌رو هســتیم و اینها ویژگی های یک شاهکار 
اســت که مدت های زیادی است، سینمای دنیا مشابه آن را به 

خود ندیده است.

پسر و مرغ ‌ماهی‌خوار شخصی‌ترین اثر میازاکی است

رجوع میازاکی به دوران کودکی

صندوق جهانی سینمای برلیناله از پروژه سینمایی جدید رخشان 
بنی‌اعتمــاد با کمــک ۴۰ هزار یورویی حمایــت می‌کند. پروژه 
سینمایی »Red Mist Descending« فرود مِه سرخ( از رخشان 
بنی‌اعتماد یکی از پروژه‌هایی اســت که ایــن کمک برای تولید 
دریافت می‌کند »منطقه بحرانــی« از علی احمدزاده نیز 8 هزار 
یورو برای کمک به توزیع فیلم در آلمان دریافت می‌کند. این پروژه 

بیش از این نیز برگزیده صندوق فیلم آسیاپاسیفیک شده بود.

»داســتان یک شــوالیه« قرار اســت به یــک نمایش 
موزیکال بدل شود و سال آینده در منچستر بریتانیا روی 
صحنه برود. این فیلم سال ۲۰۰۱ با بازی هیث لجر، پل 
بتانی و روفوس سوئل ساخته شده بود. لجر در این فیلم 
نقش دهقانی را بازی می کند که خود را یک نجیب‌زاده 
نشــان می‌دهد. ایــن نمایش از ۱۱ آوریــل ۲۰۲۵ روی 

صحنه می‌رود.

رسانه های کره‌ای خبر ساخته شــدن یک فیلم جدید توسط 
پارک چان ووک را اعلام کردند. گفته شــده این فیلم با عنوان 
»تبر« بازسازی فیلم فرانســوی کاستا-گاوراس به همین نام 
اســت. این فیلم که گفته شــده پروژه‌ای بوده که پارک برای 
ساختش اشــتیاقی همیشگی داشته اســت. پارک ۶۰ ساله 
مغز متفکر سینمای کره و خالق فیلم هایی چون »اولد بوی«، 

»برف شکن«، »تصمیم به ترک« و »بانوی انتقام« است. 

ساخت تبر چان ووکداستان یک شوالیه روی صحنهحمایت برلیناله از بنی‌اعتماد

گزارش سینمای ایران

در کنار فردین
مراسم تشییع سعید راد برگزار شد

مراســم تشــییع پیکر زنده‌یاد ســعید راد، بازیگر سینما و 
تلویزیون با حضور مردم و هنرمندان برگزار شد.

در ابتدای این مراسم علی دهکردی، مدیرعامل خانه سینما 
عنوان کرد: امروز خداوند میزبان ســعید راد اســت و فردین 
بــزرگ، بهمن مفید، ناصر ملک مطیعی بزرگ و ســتاره‌های 
بزرگ ســینمای ما، میزبان یک همیشه ســتاره و ابرستاره به 
نام ســعید راد هستند. سینما ســتاره خود را از دست داد ولی 
ســتاره خاموش شدنی نیســت و اگر بپذیریم بازیگری عشق 
اســت، مطابق شعر هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق؛ 
این عشــق پایان ندارد. پس از این محمدمهدی عســگرپور، 
رئیس هیات مدیره خانه سینما، گفت: امروز برای بدرقه ستاره 
درخشان سینمای ایران گردهم آمده‌ایم. فردی که عاشق وطن 
و هموطنــان خود بــود و در کار حرفه‌ای بســیار جدی بود. 
مجموعه اینها یک معجون تکرارنشــدنی به اسم سعید راد را 
پدید می آورد. وی افزود: تقریباًً دیگر آرزوی دست نیافتنی شده 
است. در مراسم بدرقه عزیزان و هنرمندان بگوییم این عزیزان 
به خوبی و راحتی زندگی کردند. انگار عادی شــده اســت در 
ســختی زندگی کنیــم و ممنوعیت های بی جهــت بر عزیزان 
اعمال شود. همه با سختی های سعید راد آشنا هستیم اما این 

عشق به وطن بود که منجر به بازگشت سعید راد شد.
در ادامــه پژمان بازغــی، رئیس انجمــن بازیگران ضمن 
تســلیت به خانواده راد، گفت: در اولین فیلمی که ســعید راد 
بعد از ۱۸ ســال بازی کرد با او همکاری داشــتم و شاگرد او 
بودم و معتقدم این ستاره ها روشنگر راه جوانان سینما هستند. 
تعجب می کنم چهره های جوان سینما را در این مراسم نمی بینم 
تا قدردانی مناسبی از کســانی که چراغ سینما را روشن نگه 
داشــتند، صورت پذیــرد. در ادامه مجری برنامه از باشــگاه 
پرســپولیس تشــکر کرد و با خطاب کردن رضــا درویش و 
یادآوری ورزشــکاری سعید راد، از حضور چهره های ورزشی 
مثل حمید اســتیلی و محمود خردبین برای حضور قدردانی 
کرد.پس از این ســام راد، پسر ســعید راد گفت: قلب پدر من 
خوشحال است که شما را می بیند. سینمای ایران یک بازیگر 
محبوب و عقاب حرفه‌ای را از دست داد و ما نیز پدرمان را از 
دست دادیم. هر شخصی بین تاریخ تولد و تاریخ فوت یک خط 
تیره دارد، بابای من آن خط تیره را برای شــما به خوبی زندگی 
کرد. از شما می خواهم طوری زندگی کنید هر که شما را به یاد 

می آورد به خوبی باشد.
پس از این نگاه راد، دختر مرحوم سعید راد نیز عنوان کرد: 
ســعید راد هنرمندی بود که سال‌ها بر پرده درخشید، عشق او 
دوربین بود و زندگی‌اش ســینما، نفسش پرسپولیس و قلبش 
برای ما و نوه‌ها می‌تپید. همه از ناخوش شــدن پدر متعجب 
شدند و سوال پیش آمد که چطور سعید راد ورزشکار به واسطه 
زمین خوردن زمین‌گیر شــد؛ ۱۰ ماه تمام من و خانواده با تمام 
قدرت و عشــق به پدر خدمت کردیم تا جایی که به تشخیص 
دکتر، نگهداری از او از توان ما خارج شد و پدر را به کلینیک 

تخصصی و خصوصی سالمندان فرستادیم.
وی ضمــن گلایــه از قضاوت‌ها، مطرح کرد: متاســفانه 
قضاوت کردن برای آدم‌های بی‌فکر و کوته‌فکر مثل آب خوردن 
شده است. پدرم همیشه از این عادت غلط رنج می‌‌برد و خط 
قرمز او بود. این روزگاری که هر روز برای »علی خوشدست« 
مثل مردن بود. چشم انتظار بازگشــت بود تا دوباره آن سعید 
راد پرقدرت شود و هر روز می‌پرسید نگاه، من خوب می‌شوم؟ 

حیف که این انتظار بی‌حاصل بود.
نگاه راد یادآور شد: سعید راد مثل فیلم های خود شخصیتی 
قوی، بی‌ریا با اعتماد به نفس و متکی به خود با عشق و شکوه 
بود و دوست نداشت با چهره دیگری از چهره به یاد ماندنی‌اش 
در سینما شناخته شود، از همین‌رو نمی خواست با کسی دیدار 
کنــد. درحالی که از درگذشــت بیتا فرهی، آتیلا پســیانی و 
داریوش مهرجویی ناراحت و اندوهگین بود و کوچ نابه هنگام 

رضا داوودنژاد، بغض او را ترکاند و برای او اشک ریخت.
دختر راد در پایان گفت: سعید راد ستاره‌ای که متولد شد و 
خواهد ماند. یاور همیشــه مومن تو برو سفر سلامت، غم من 

مخور که دوریت برای من شده عادت.



 سال هفتم ‌شماره 061748
پنج‌شنبه‌ 4 مرداد 1403

ســیدعطاءالله مهاجرانی: مســعود پزشــکیان بیش از همه 
نامزدها بر سیاســت‌های کلی نظام که توســط رهبری ابلاغ 
شده و می‌شــود، تاکید کرد. نامزدهایی که خود را نمایندگان 
به‌اصطلاح »جبهه انقلاب« می‌دانســتند، این نکته را مطرح 
نکردند و مدام از وعده‌های طلایــی مانند توزیع طلا و زمین 
رایگان و گوشت تازه، دم در خانه و سفر مفت و جت اسکی و 

... و شبه‌برنامه خود سخن می‌گفتند.

خسرو طالب‌زاده: ابرمســائل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
پرشــمار و ریشه‌دار است؛ گسســت عمیق ناشی از بی‌اعتمادی 
نهادهای مدنی فرهنگ و هنر، شــکاف گســترده میان فرهنگ 
رسمی با فرهنگ جامعه، بحران اقتصادی کسب‌وکار فرهنگی، 
انتصاب مدیران نوآموز و خویشــاوندی با نگرش امنیتی، فربه‌تر 
شدن قواره نظام اداری و ناکارآمدی و فرتوتی آن، فساد ساختاری و 
آخته‌تر شدن شمشیر جور سانسور نمونه‌هایی از این ابرمسائل‌اند.

غلام‌حســین محمدی: دوران بزن در رو تمام شــده است و 
دولت‌ها از لحظه تولد باید پاسخگو، شفاف و کارآمد باشند. 
عدم تحقق شرایط ابتدایی وقوع خواست‌های عمومی، یعنی 
انتخاب افرادی شجاع و پرتوان که می‌توانند متعهدانه به وقوع 
عدالت اجتماعی و رفع تبعیض‌ها در شــئون مختلف زندگی 
مردم کمک کنند، اولین ضربه به اعتبار رئیس‌جمهور و دولت 

حق و عدالت است که اساساً قابل جبران نخواهد بود.

انتخاب افراد شجاع و پرتوانابرمسائ وزارت فرهنگلتاکید بر سیاست‌های کلی نظام

برای گفتن از حوزه نشر انگار باید مثنوی هفتادمنی وجود 
داشته باشد تا شــاید بتوان همه اتفاقات این حوزه را بیان کرد 
و شــرح داد. اما حالا که این مثنوی را نداریم، باید به ســراغ 
اولویت‌ها برویم. درحال حاضر کاغذ و تقویت کارخانه‌های 
کاغذ باید یکی از مواردی باشد که در دولت چهاردهم، پیگیری 
شود تا اقداماتی که در این حوزه انجام گرفته، ناتمام نماند. در 
طول دهه 90 و سه ‌سال گذشته، همواره در حوزه نشر با موضوع 
کاغذ مواجه بوده‌ایم و کاغذ هر سال چندصد هزار تومانی گران 
شده اســت. برخی صاحب‌نظران معتقدند کاغذ یک کالای 
استراتژیک است و نقش حیاتی در توسعه فرهنگی یک جامعه 
دارد. با روی کار آمدن دولت ســیزدهم از همان ابتدا موضوع 
تولید کاغذ مورد توجه قرار گرفت تا کارخانه‌های کاغذ دوباره 
به چرخه تولید بازگردند و بتوان از ظرفیت آنها استفاده کرد و تا 
جایی پیش رفت که دولت توانست موضوع خودکفایی کاغذ در 

کتاب‌های درسی را پیش ببرد. 
سال‌هاست که حوزه نشر با پدیده‌ای به اسم »قاچاق کتاب« 
یا »ناشــران پخته‌خوار« مواجه است. افرادی که با سودجویی 
درحال فعالیت هســتند و ناشــران حرفــه‌ای را دچار چالش 

می‌کنند. کاری که این افراد انجام می‌دهند این است که منتظر 
می‌مانند تا یک ناشر پرطرفدار کتابی را منتشر ‌کند و پرمخاطب 
شود؛ سریع کتاب را کپی می‌کنند و به بازار می‌فرستند! رسانه‌ها 
در این ســال‌ها روی این موضوع بســیار کار کرده‌اند تا بتوانند 
این پدیده را کاملًا از بین ببرند اما کمک رســانه فقط تا جایی 
مثمرثمر اســت و لازم است که معاونت فرهنگی وزارت ارشاد 
هم به میدان بیاید و جلوی این کار را بگیرد. در دولت سیزدهم 
کمی روی این موضوع کار شــد اما توفیقات زیادی نداشــت؛ 
تعدد این ناشران در همه جا آنقدر زیاد است که باید برایش یک 

برنامه ویژه در دولت چهاردهم با همکاری همه کرد.
کتاب گران اســت؛ این ســه کلمه را در این سال‌ها بسیار 
شنیده‌ایم و نمایشــگاه کتاب امسال نشان داد که چقدر کتاب 
گران شــده و ایــن کالای فرهنگی از ســبد خانواده‌ها حذف 
شده اســت، حتی کسانی که کتابخوان واقعی هستند، امسال 
خیلی نتوانســتند از نمایشــگاه خرید کنند و نهایت کتابی که 
با بودجه‌شــان مطابقت داشت، 2 یا 3 کتاب بود. افزایش 110 
درصدی قیمت کتاب در آستانه نمایشگاه کتاب و در کل رشد 
159 درصدی قیمت کتاب در دولت ســیزدهم، نشان می‌دهد 
که چقدر این حوزه متاثر از تورم شده است. بخشی از گرانی، 
همان‌طور که گفتیم به قیمت کاغذ برمی‌گردد و بخشــی هم به 
مدیریت در این حوزه که قیمت به‌گونه‌ای نباشــد که کتاب از 

سبد فرهنگی خانواده‌ها حذف شود. 

مورد دیگری که باید به آن اشاره کرد، حوزه کودک و نوجوان 
اســت. حوزه‌ای که اگر به آن توجه نشــود حتماً آســیب‌های 
زیادی را به همراه دارد. می‌دانیم ســهم عمده‌ای از کتاب‌های 
حوزه ادبیات کودک و نوجوان که این روزها در بازار به فروش 
می‌رســند کیفیت لازم را ندارند و اگر کــودکان و نوجوانان در 
نخســتین تجربه‌ کتاب‌خوانی با این آثار مواجه شــوند ممکن 
است نسبت به مطالعه بی‌رغبت شده و دیگر سراغ این کتاب‌ها 
نروند. در مبحث کتاب‌های ترجمه نیز ناشران برای سوددهی 
بیشــتر به ترجمه روی می‌‌آورند و کتاب‌هــای بی‌کیفیت را با 
ترجمه‌های نازل به چاپ می‌رسانند. استقبال از آثار کودک و 
نوجوان همیشه در رده اول فروش کتاب قرار دارد اما این حوزه 
پر شــده است از کتاب‌های ترجمه و آثاری که کیفیت مناسبی 
ندارند. شــاید در نگاه اول تجویز ممیزی و حذف آثار ترجمه 
به‌عنوان یک راه‌حل اساسی مطرح شود اما واقعیت این است 
که صنعت تالیف و کتاب ایرانی برای کودک و نوجوان جذاب 
نیســت و انگار آن را پس زده‌اند؛ نکته‌ای که مدیران فرهنگی 
و مافیــای کتاب کودک و نوجــوان نمی‌خواهند آن را ببینند تا 

بتوانند برایش راه‌حلی داشته باشند! 
دولت چهاردهــم باید به این حوزه به‌عنــوان یک ظرفیت 
بالقوه نگاه کند و با نگاه درست به تالیف بتواند کتاب‌ها را قوت 
ببخشد و بتواند این رده سنی را با تالیف و کتاب‌های مناسب به 

سمت کتابخوانی بیاورد.

دولت چهاردهم نمی‌تواند با شعار فرهنگی کار خود را آغاز 
کند؛ تیم مســعود پزشــکیان قطعاً باید ترکیب اقتصادی قابل 
دفاعی داشــته باشد تا از وضعیتی که همه به آن دچار هستیم، 
خارج شــویم. همه می‌دانیم اولویت امــروز جامعه، اقتصاد 
اســت اما این بدان‌ معنا نیست که دولت چهاردهم نگاهش را 
از فرهنگ و هنر برگرداند. موسیقی هیچ‌گاه در اولویت حمایت 
دولت‌ها نبوده و اقتصادش همواره مستقل و بر مبنای مخاطب 
بوده. موســیقی در ســال‌های اخیر حــال‌وروز خوبی ندارد. 
از دوران کرونا به بعد که مشــکلات عدیده‌ اقتصادی گریبان 
جامعه را گرفت، طبعاً موســیقی از دایــره‌ اولویت‌های مردم 
خارج شد و فشار به این هنر شاید بیش از هر شاخه‌ هنری وارد 
شد. اینجا حرف از موسیقی بازاری نیست، تمام صحبت‌مان 
درباره‌ موسیقی هنری است. موسیقی‌ای که از دل جریان‌های 
فکری پویا و پژوهشــی رشد می‌کند و هیچ امید حیاتی ندارد، 

مگر با حمایت بی‌چون‌وچرای دولت.

 W تسهیل‌گری در برگزاری کنسرت‌های موسیقی جدی
موســیقی هنری یا جدی در تمام دنیا با مشــکل مخاطب 
مواجه است. در هیچ‌ جای دنیا این موسیقی مخاطب میلیونی 
نــدارد اما این دولت‌ها هســتند که وظیفــه‌ حمایت، حفظ و 

اشــاعه‌ این بخش را بر عهده دارند. در سال‌های اخیر گرانی 
بی‌حد‌واندازه‌ ســالن‌های اجرا عملًا برگزاری کنســرت‌های 
موسیقی هنری را غیرممکن کرده است. هنرمندان جایی برای 
ارائه‌ آثار ندارند. حتی ســالن‌های دولتی با ارقام بالای اجاره، 
هنرمندان را دلسرد می‌کنند و هنر موسیقی را به‌‎‎عنوان دستگاه 
پول‌ســاز برای مجموعه‌ها می‌بینند. یکی از انتظارات جامعه‌ 
موسیقی، تسهیل‌گری دولت جدید برای برگزاری کنسرت‌های 

هنری‌ است.

 W!اجرای قانون کپی‌رایت و امکان دسترسی به اینترنت آزاد
مورد دیگر نشر آثار موسیقی است که امروز با بحران شدید 
مواجه است. تغییر شکل نشر از فیزیکی به دیجیتال تمام آنچه 
را ناشران در دست داشتند روی فضای اینترنت ریخته و به دلیل 
نبود قانون کپی‌رایت هیچ نظارتی بر استفاده و دانلود غیرقانونی 
آثار نیست. یکی از انتظارات جدی از دولت چهاردهم فراهم 
آوردن ساز‌وکار جدی برای مسدود کردن سایت‌های غیرمجاز 
دانلود آثار موسیقی و در کنار آن امکان دسترسی آزاد به اینترنت 
و مراوده مالی شــهروندان با جهان برای استفاده از فضاهای 

بین‌المللی برای نشر آثار موسیقی است.
از ســوی دیگر، از دولت چهاردهم انتظار می‌رود به‌عنوان 
یکی از ناظران بر عملکرد صداوسیما نظارت جدی بر رعایت 
قانون حــق مؤلف و مصنف در این ســازمان عریض‌وطویل 
داشــته باشــد تا این بزرگ‌ترین ناقض کپی‌رایــت هنرمندان 
موســیقی، دســت از تاراج آثــار هنرمندان مظلــوم بردارد و 

بی‌حســاب‌وکتاب هر آن‎چه را می‌خواهد از رادیو و تلویزیون 
پخش نکند!

 Wحمایت از ارکسترهای خصوصی و دولتی
دو ارکســتر ملی و سمفونیک قطعاً در اولویت دولت‌ها قرار 
دارد تا به خاطره‌ تلخ تعطیلــی آنها در دولت دهم برنگردیم. اما 
متاســفانه هیچ‌گاه از ســوی دولت‌ها حمایتی از ارکســترهای 
خصوصی نمی‌شــود. امروز چند ارکستر خصوصی که برخی از 
آنها با کیفیت مثال‌زدنی مشغول به‌ کار هستند، در ایران فعال‌اند. 
این ارکســترها مشکلات عدیده‌ای ازجمله محل تمرین، اجاره 
سالن کنســرت و بودجه‌ای برای ادامه‌ حیات دارند. چرا نباید 
دولت بودجه‌ای اختصاصی -هرچند ناچیز- برای این ارکسترها 

که تعدادشان بسیار محدود است اختصاص بدهد؟ 

 Wبرداشتن نگاه امنیتی و سیاست‌زده از موسیقی
دولت چهاردهم باید بداند هنر، سیاســی نیســت، اگر در 
جریان های مختلف اجتماعی هنرمندان صدای مردم می‌شوند 
دلیلی بر سیاسی بودن آنها نیست. برداشتن نگاه‌های امنیتی، 
رفع ممنوع‌الکاری‌های هنرمندان، تسهیل صدور مجوزها نیز 
ازجمله انتظاراتی است که هنرمندان از دولت چهاردهم دارند. 
این تنها بخش کوچکی از انتظارات جامعه‌ موسیقی از دولت 
چهاردهم است. امید است این دولت با عمل‌گرایی اقتصادی و 
نگاهی فرهنگی بتواند موج امیدی در میان جامعه‌ی هنری باز 
کند تا بیش‌ازپیش شاهد مهاجرت هنرمندان از کشور نباشیم.

موسیقی هنری در اولویت دولت چهاردهم باشد

درباره آنچه رئیس دولت چهاردهم در عرصه کتاب باید مورد توجه قرار دهد

حذف نگاه سیاست زده از موسیقی

مثنوی هفتادمنِ حوزه نشر

مدخل

بارقه‌های امید
 درباره چشم‌داشتی که با آمدن »مسعود پزشکیان« 

جوانه زده است

فرهنگ و هنــر ایران، عرصه‌ای رنجور و بیمار اســت و طی 
سه‌ سال گذشــته، در دولت سیزدهم، وضعیتش وخیم تر هم شده 
است. در ‌این ‌اثنا، نگاه امنیتی بیش‌ازپیش بر این حوزه و فعالانش 
سایه انداخته و تیغ تیز ممیزی روح شان را خراشیده و زخمی کرده 
است. در این سال ها، ممکن نبود، هفته‌ای بگذرد و خبر به محاق 
رفتن فیلمی و کتابی و نمایشــی و کنسرتی به گوش نرسد. در این 
 میــان هنرمندان و فرهنگ‌ورانی نیز بودند که رخت هجرت بر تن 
کردند و جلای وطــن. افزون  بر این، کارگزاران حیطه فرهنگ و 
هنر در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، نگاه و نگرشی، بسیار 
فراتر از قبــل، ایدئولوژیک بر آن داشــتند و هرکس با آنان نبود، 
به  حتم و قطع، بر آنان بود. همین هم شــده بود که بسیاری شان، 
دلخــور و دل آزرده بودنــد و دیگر شــوق‌وذوقی بــرای تولید اثر 
مکتوب، تصویری و شــنیداری نداشتند.  و حال آمدن »مسعود 
پزشــکیان«، دوباره بارقه های امید را در دل هایشــان زنده کرده 
است و البته بر مدیران تازه نفس دولت چهاردهم فرض است تا با 
دلجویی، فضایی باز برای آنها فراهم کنند و گردشان آورند. حیف 
است فرهنگ و هنر ایران ما، با آن‌ همه ظرفیت عظیم و آن پیشینه 
شکوهمند و پرافتخار، به گوشه‌ای رانده و عزلت نشین شود. امید 

داریم و امیدواریم به طلوع دیگرگون آفتاب عالم تاب ایران‌زمین.

دیدگاه: یادداشت روز

توجه به جامعه
در اهمیت احیای سینمای اجتماعی در دولت پزشکیان

 به حاشیه رفتن یا مرگ سینمای اجتماعی، این تعبیری است 
که بســیاری از ســینماگران، منتقدان و علاقه مندان سینما درباره 
آن صحبت می‌کنند. دغدغه بســیاری از اهالی سینما، که به حق 
جای نگرانی هم دارد. سال‎ هاســت که سینمای ایران با این شکل 
از فیلم ســازی در داخل کشــور و در جشــنواره های بین‌المللی، 
مرتبه‌ای را به خود اختصاص داده است. بهترین سینماگران ایرانی 
با ساخت این گونه آثار به دنیا معرفی شدند. آثاری که سینماگرانش 
می توانند نقدهای سیاســی و اجتماعی را به‌واســطه این شکل از 
فیلم‎ســازی مطرح کنند و طبیعی اســت که علاقه مندان خودش 
را دارد. حــال مدتی اســت در حضور کمدی هایــی که هر روز به 
تعدادشــان اضافه می شــود. ســازندگان آثار اجتماعی به دلایل 
متعدد یا عطای ساخت این آثار را به لقایش بخشیده‌اند یا به گروه 
سازندگان فیلم های کمدی پیوسته‌اند تا از تنور گرم گیشه فیلم های 
کمدی نصیبی ببرند. کانون کارگردانان سینمای ایران در بیانیه اخیر 
خود مبنی بر مطالبات شان از دولت جدید به‌ درستی به این موضوع 
اشاره کرده است: »اگر مدیریت سینما در سه‎ سال گذشته مجبور 
شد برای حفظ بقا از سینمای کمدی و سینمای عامه پسند حمایت 
کند این سینما مســلماًً پاشنه آشیل مدیریت فرهنگی دولت جدید 
خواهد شد، چون برخی از فیلم های کمدی که در سه  سال گذشته 
به نمایــش درآمده‌اند اگر در دولت های قبل به نمایش درمی آمدند 
با تحلیل ها و تفســیرها و مخالفانی روبه‌رو می شــدند که تفکری 
شبیه مدیران سه‌ سال گذشته داشته‌اند؛ بنابراین مدیریت جدید باید 
هوشــیارانه حمایت از جریان اصلی و سینمای عامه پسند و رشد 
اقتصادی سینمای ایران را جدی بگیرد و اگر فشاری بر این سینما 
وارد شــد تسلیم نشود و تبلیغات فیلم ها همان گونه که در سه  سال 
گذشــته آزاد بود، باید در آینده نیز آزاد باشد«. همه خوب می‌دانیم 
که اساســاًً سینمای اجتماعی زاییده تحولات اجتماعی و سیاسی 
جامعه اســت و با فرصت دادن به سینماگرانی که دغدغه ساخت 
چنین آثاری را دارند، شــاهد فضای مناســبی در ســینمای ایران 
خواهیــم بود. نادیده گرفتن فیلم نامه هایی که با مضامین اجتماعی 
نوــشته ــشده‌اند یا عدم ارائه فیلم نامه‎هایی با دیدگاه اجتماعی از 
ســوی سینماگران، ازجمله دلایلی اســت که باعث شده تا در این 
روزگار از به حاشیه رفتن آن صحبت کنیم. اتفاقی که انتظار می‌رود 
به مرور اصلاح شود. اما شــاید نکته‌ای که این ‌روزها توجه به آن 
ضروری به  نظر می‌رســد، نگاهی همه جانبه به قاطبه سینماگرانی 
اســت که در این عرصه مشغول به کار هستند. این‌ روزها بیش از 
هر زمان دیگری فضای دوقطبی حاکم بر سینما، چشم گیر است. 
جمع شدن همه سینماگران با هر تفکر زیر چتر واحد سینما به یقین 

باعث بهبودی شرایط سینما و سینماگران خواهد شد.

عطا نویدی
 پژوهش‌گر و منتقد موسیقی

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

حمیدرضا محمدی
دبیر صفحه جوان و عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

بهناز شیربانی
روزنامه‌نگار

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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از حوالی ســاعت 11 صبح تا 4 بعد ازظهر، تقریباًً کولرهای 
آبــی جواب نمی‌دهد. هر چقدر هم کــه لای درز پنجره را با پرده 
بپوشانیم،‌ بر روی کولرها سایبان بزنیم و دوش ظهرگاهی بگیریم،‌ 
بازهم به محض خوردن گرما بر روی سطح پوست،‌ گویی ذره‌ذره 
ســلول های پوست سوخته و آب می شود،‌ گاهی اوقات احساس 
می کنم،‌ دود هم می کند‌؛‌ پوســتم را می گویــم. ماوراء بنفش هم 
اضافه شده و قرار است علاوه بر سوختگی نسبی پوست،‌ سرطان 
را قطعی بر شــهروندان عارض کند. ادارات روز چهارشــنبه از 
ساعت 12 تعطیل شدند و امروز هم از ساعت 11 تعطیل می شوند. 
می گویند دو هفته جهنمی در انتظار تهران و سایر شهرهای ایران 

اســت، به طوری که وزارت بهداشــت و برخی 
رســانه ها از معاول اول رئیس جمهور درخواست 
عاجل کردند که شــنبه و یک شــنبه هم در تهران 
تعطیل شــود تا مردم برای حفظ جان شان هم که 
شــده در خانه بمانند. همه مردم اما نه؛‌ کوچه را 
به ســمت خیابان سرازیر می شوم. آسمان را دوده 
گرفته؛‌ ســنگینی هوا را بــر روی ریه هایم حس 
می کنم. شــالم را تا حوالی بینی‌ و نزدیک عینک 
آفتابی جلو می کشم،‌ صدای سوختن را می شنوم،‌ 
پوســتم را می گویم؛ با بلند کردن دســتم، تاکسی 

زردی جلوی پایم روی ترمز می‌زند.
 راننده تمام پنجره ها را پایین داده،‌ لنگ خیسی 
را حائل میان خود و پنجره کرده اســت. روکش 
صندلی ها آفتاب ســوخته و زرد شده و به محض 

نشستن بر روی صندلی ها،‌ حس نشستن بر روی اجاق‌ گذاری را 
دارم که بی خبر با شعله زیاد روشن شده است. از راننده می خواهم 
صندلــی عقب دیگر مســافر نزند،‌ پول دو نفر دیگر را حســاب 
می کنم که حداقل تنم به تن دیگران در این ماهی تابه داغ نخورد. 
صدای قطعات ماشــین که عن قریب گسستن است، هاله هوای 
گرم که پایین تر آمده و حالا دیگر با چشــمانم آن را می بینم،‌ بوق 
ماشین ها،‌ ترافیک، عصبانیت گاه‌وبیگاه راننده ها و خیس شدن 
تنم از گردن تا کمر، حتی کف دســت، ظهر سگی را رقم می‌زند، 
ســگی سگی. یخ بزرگ بطری آب که حالا ته مانده‌اش به فاصله 
20 دقیقه مانده را بروی پیشــانی می گــذارم.  موبایلم را خاموش 
می کنــم،‌ داغ کرده،‌ آلارم داغ کردن می‌دهد،‌ ما هم داغ کردیم اما 

آلارم هایمان کسی را بیدار  نمی کند. 
» موسسه کوپرنیک پیش بینی کرده است ماه پیش‌رو، گرم ترین 
ماه جهان از زمان ثبت دما باشــد. این درحالی اســت که  گنبد 
حرارتی که روی غرب آســیا مستقر شــده است، دمای هوا را در 
این منطقه به حدی بــالا برده  که در لحظه تدوین این گزارش 6 
نقطــه از ۱۰ نقطه گرم  جمیعتی جهان در غرب آســیا قرار گرفته 
است. یکی از این 6 نقطه، اهواز در ایران است«‌؛‌ این را رسانه ها 
می گویند،‌ وقتی با ســرعتی برافروخته و ســرخ بــه محل کارم 

رسیده‌ام و سیستم را روشن کرده‌ام.
گفته می شــود متوســط دما در دنیا از زمان انقلاب صنعتی تا 
الان یک درجه افزایش یافته اســت، در ایران از انقلاب صنعتی 
تا الان دو درجه افزایش یافته اســت. یعنی ســرعت رشد دمای 
ایران، دو برابر دنیاســت. این زنگ خطر به این معناست که اگر 
دنیا درحال ویرانی با گرمایش زمین اســت، ایران دو برابر جهان 
درحال ویرانی اســت. درحال حاضر هم مناطقی از جنوب شرق 
ایران دچار ناهنجاری شــدید دمایی هستند. به شکلی که رکورد 
دمای ۳۰ ســاله خود را شکسته‌اند. پیش بینی می شود، در تهران 

دما در شــنبه و یک شنبه پیش‌رو بین 43 تا 45 درجه خواهد شد 
که به لحاظ شدت گرما و طولانی بودن بازه‌زمانی گرما، بی سابقه 

در نیم قرن اخیر است.
در هفته گذشــته دمای هوا نسبت به 30 ســاله اخیر در ایران 
یک درجه گرم تر بوده است و در یک ماه گذشته نسبت به متوسط 
30 ســاله دمای کل ایران 3/1 دهم درجه گرم تر بوده اســت؛ در 
مناطقی تا 4 درجه افزایش گرما نســبت به متوســط 30 ساله را 
شــاهد بودیــم. این درجه های یــک و دو شــاید در عدد رقمی 
نباشــد، ولی در افزایش دما با خود خطــر و بیماری و ویرانی به 
همراه دارد. پیش بینی می شــود، تهران رکورد نیم قرن اخیر خود 
را در گرما بشــکند. این گرمــا به‌اضافه تابش فرابنفش بســیار 
خطرناک تر اســت. قرار گرفتن در معرض اشعه »UV« منجر به 
آفتاب سوختگی و افزایش خطر ابتلا به سرطان پوست می شود. 
 »DNA« می تواند به »UVB« به‌ویژه نوع ،»UV«همچنین اشعه‌

سلول های پوست آسیب برســاند و خطر ابتلا به ملانوما و سایر 
انواع سرطان های پوست را افزایش دهد.

قرار گرفتن در معرض اشــعه »UV« به مشــکلاتی مانند 
کاتاراکت )آب مروارید(، دژنراسیون ماکولا و آسیب به قرنیه 
منجر می شــود. اشعه »UV« عملکرد سیســتم ایمنی بدن را 
تحت تاثیر قــرار داده و توانایی بدن در مبــارزه با عفونت ها را 
کاهــش می‌‌دهد. برخی از افراد ممکن اســت بــه دلیل قرار 
گرفتن در معرض اشعه »UV« دچار بیماری های پوستی مانند 

پسوریازیس یا اگزما شوند.

 Wناترازی مساله‌ساز
اما مســاله دیگر ماجرای ناترازی انرژی و ناترازی برق است 
که هر ســال با اوج گیری گرمــای هوا، زخم ناتــرازی برق تازه 
می شــود. نکته قابل توجه آنکه برای احداث این نیروگاه ها و رفع 
نســبی ناترازی برق نیاز به ســرمایه گذاری جدید داریم که دقیقاًً 
مشکل از همین جا شروع می شود، زیرا به دلیل قیمت ارزان برق 
ســرمایه گذاران بخش خصوصی رغبتی به سرمایه‌گذاری در این 

بخش نشان نمی‌دهند.
افزایــش دو درجه‌ای دمــا درحالی رخ داده کــه با هر درجه 
افزایش دما بار شــبکه برق حدود ۱۸۰۰ مگاوات افزایش می یابد 
و از آن طرف ظرفیت تولید نیروی برق و تاسیســات شبکه بیش 
از ۴۰۰ مــگاوات کاهش می یابد؛ یعنی با هــر درجه افزایش دما 
ناترازی بین تولید و مصرف به بیش از ۲۲۰۰ مگاوات می‌رسد که 
این ناترازی به شــبکه تحمیل می شــود؛ در واقع به ازای هر یک 
درجه افزایش میزان مصــرف، اختلاف بین بار و تولید یا افزایش 
بار و کمبود تولید به ۲۲۰۰ مگاوات می‌رسد که همین امر منجر به 

ایجاد ناترازی می‌شود.
بــر همین اســاس نیز طی روزهای گذشــته میــزان مصرف 

بــرق از ۷۷ هزار مگاوات عبور کرد و با گرم تر شــدن هوا به نظر 
می‌رسد مصرف برق هم به همان تناسب افزایش پیدا کند، وجود 
توافقات وزارت صمت و نیــرو با کاهش یک روز کاری صنایع، 
اما محدودیت مصرف انرژی توسط صنایع مساله ساده‌‌ای نبوده و 
تا به امروز گلایه های فراوانی از سوی صنعتگران صورت گرفته، 
چراکــه اعمال محدودیت در این بخش عدم‌النفع صنایع را نیز به 

دنبال داشته است.
بررسی آمار سال گذشته نشان می‌دهد که ناترازی برق در سال 
۱۴۰۲ منجر به عدم‌النفع ۱۰۰ همتی شــده که به نظر می‌رسد این 
عدم‌النفع در ســال جاری به ۱۵۰ همت برسد؛ این درحالی است 
که به گفته کارشناسان این میزان از عدم‌النفع با اعتبار ساخت یک 

نیروگاه ۵ هزار مگاواتی برابری می کند.

 W!کمبود برق نداریم
ماجرای ناترازی انرژی به حدی چالش برانگیز 
اســت که مدیریت آن، می‌تواند دستاوردی برای 
دولت ها به شــمار آید. شهریور ســال 1401 بود 
کــه کیهان با انتشــار مطلبــی از اقدامات دولت 
رئیســی در مدیریت برق در تابستان تقدیر کرد و 
نوشت: تابستان امسال با تدبیر دولت رئیسی بدون 
خاموشی سپری شــد و حالا انجمن کارفرمایان 
صنعت ســیمان در نامه‌ای به وزیــر نیرو تعامل 
مثبت و سازنده در تامین برق کارخانه های سیمان 
را عامل ثبــات و تعادل تولید و بازار ســیمان در 
تابستان امســال ذکر کرد و از تلاش های به  عمل 

آمده در این راستا تقدیر کرد.
اگرچه این تحســین از عملکردی است که در 
سال نخست فعالیت دولت سیزدهم صورت گرفته 
اما حالا و پس از گذشــت 2 ســال از آن زمان، به نظر می‌رســد 
برنامه های دولت ســیزدهم برای رفع ناترازی برق جوابگو نبوده 
چه آنکــه همچنان افزایش ناگهانی گرمای هــوا با وجود برخی 
سیاست ها نظیر تغییر ساعات کار ادارات، حتی به کاهش ساعات 
خاموشی و مدیریت مصرف منجر نشده، چه رسد به آنکه چالش 

ناترازی با سیاست های اعمالی بهبود یافته باشد.
به‌رغــم انتقاد ها به عملکرد وزارت نیرو درباره تامین برق، اما 
رجبی مشهدی،‌ مدیرعامل توانیر دیروز گفته درخواست تعطیلی 
ادارات و شهرها به دلیل گرما نیست. او گفته که »رکورد مصرف 
برق برای چندمین بار در روزهای اخیر شکســته شــده است، 
تقاضای مصرف برق کشور روز گذشته ۷۸ هزار و ۱۰۶ مگاوات 
ثبت شــده که علت آن می تواند اســتقرار گنبد حرارتی و افزایش 
دمای بی ســابقه هوا، مصــرف بی‌رویه و غیراصولی از وســایل 

سرمایشی باشد«.
اگرچــه دولتی ها در تلاش‌اند تا به دفــاع از اقدامات خود در 
زمینه مدیریت مصرف بپردازند اما ناتــرازی برق آنقدر بالا رفته 
که در ســال جاری، دولت بدون وقفه از نیمه خردادماه سیاست 
تغییر ساعات اداری کارکنان دولت را پیاده کرد و ساعت پایان کار 

ادارات را به ساعت 13 رساند.
با این همه، درحالی که هنوز نیمه تابستان هم به پایان نرسیده، 
قطعی گســترده برق در پایتخت و سایر شــهرها، صدای مردم و 
صاحبان صنایع را در آورده اســت. عواقب قطع شــدن برق در 
مناطق مختلف کشــور تنها به آسیب رســیدن به وسایل برقی و 
اختلال در کســب‌وکارها و ... محدود نمی شود، بلکه در سطح 
شهرها نیز شــاهد بی نظمی هایی هســتیم که می تواند ساعت ها 
زمان شــهروندان را تلف کند. به عنوان مثال، در بسیاری از معابر 
و گذرگاه های  پایتخت چراغ های راهنمایی از کار  افتاده و باعث 

ترافیک سنگین در خیابان ها شده است.

گرمای هوا و خطر ماوراء بنفش، ادارات کشور را تعطیل کرد. آیا هفته دیگر نیز تعطیل می شود؟

داغ و آلوده

 

سردار قاسم رضایی،‌ جانشــین فرمانده کل انتظامی کشور 
دربــاره اجرای طرح نور گفت: قانون، ملاک کار ماســت و 
با تغییر دولت ها خللی در اجرای این طرح به وجود نمی آید، 
برخورد با جرم مشــهود از وظایف ذاتی انتظامی اســت، ما 
اسیر امواج نخواهیم شد، ما در حوزه عفاف و حجاب وظیفه 
قانونی و تکلیف شــرعی داریم، لازم است شورای تامین هم 

در راستای حمایت از این طرح گام بردارد. 

ســردار محمدعلی قمی،‌ معاون ســازمان پدافند غیرعامل 
کشــور گفت: ۹ استان کشــور درگیر تب دنگی هستند اما 
آمار مرگ‌ومیر ناشــی از گزش پشــه آئدس بســیار اندک 
گاهی‌بخشی  اســت. جلوگیری از ابتلا به تب دنگی نیاز به آ
و اطلاع‌رســانی دقیق به مردم دارد. مرگ‌ومیر تب دنگی به 
میزان قابل توجهی اندک است اما با توجه به پیش بینی انتقال 
ویروس با جابه جایی مسافران باید زمینه مقابله فراهم شود.

داریوش باقرجوان، مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مســافر گفت:‌ با 
بیان اینکه از ۶ مردادماه پیش‌فروش بلیت‌ اتوبوس های اربعین  
برای سه مرز شمالی تمرچین، باشماق و خسروی آغاز می شود، 
اظهار کــرد: از ۱۰ مرداد ماه نیز پیش‌فروش بلیت همه مرزهای 
اربعین در سراسر کشــور انجام می‌شود. علت پیش‌فروش کم 
کردن فشار بر روی مرزهای شلمچه و مهران و حرکت به سمت 

مرزهای شمالی که با ظرفیت بیشتر، است. 

پیش فروش بلیت اربعین 9  استان درگیر تب دنگی اجرای طرح نور در دولت جدید 

گزارش ویژه

گرگان - کارزگر: مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گلستان بر 
اهمیــت جایگاه مدیریت مالی در راســتای پیشــبرد اهداف 
و پیگیری درخواســت و مشــکلات کارکنان این شــرکت و 
نقش بســزای آن تاکید کرد. در این نشســت اســدی، مدیر 
مالی شــرکت گاز استان گلستان از مســاعدت ها و نگاه ویژه 
و مثبت مدیرعامل کمال تقدیر و تشــکر را داشت و در ادامه 
ایشــان گزارش عملکردی از فعالیت ها بیان کردند. در پایان 
این نشست نیز هر یک از کارکنان نقطه نظرات، پیشنهادها و 

درخواسته‌ای خود را بیان کردند.

 Wخبری خوش برای هموطنان گلستانی
به گزارش روابط عمومی گاز گلســتان، علی طالبی در جلسه 
بررسی نظام و مسائل حوزه گاز شهرستان های شرق استان با 
حضور نماینده مردم شرق گلستان در مجلس شورای اسلامی 
در ســالن اجتماعات فرمانداری کلاله اظهار کرد: صددرصد 
جمعیت شهری و ۹۸ درصد جمعیت روستایی استان از نعمت 
گاز برخوردارند و با افتتاح طرح های گازرسانی جدید در هفته 
دولت این میزان برخورداری جمعیت روســتایی به ۹۹ درصد 
می‌رسد. وی تصریح کرد: 8 روســتا در شهرستان مراوه تپه تا 
هفته دولت از نعمت گاز برخوردار می شــوند و گازرسانی به ۹ 
روســتای در موضوع ســد چایلی )در سایت مشخص شده(، 
چهار روســتا که در طرح جابه جایی در مراوه تپه و ۱۰ روستا و 
نقطــه جمعیتی در کلاله در دســتور کار قرار گیرد. مدیرعامل 
شــرکت گاز گلستان خاطرنشــان کرد: اعتبار تخصیصی سال 
گذشته شرکت گاز استان، بالغ بر ۸۰۰ میلیارد تومان بود که تمام 
آن جذب شد و امســال نیز تا زمان اعلام اعتبار، یک‌دوازدهم 
اعتبار پارسال ماهانه برای طرح های گازرسانی هزینه می شود.

دیدار صمیمی مدیرعام شرکت گاز ل
استان گلستان با کارکنان مدیریت مالی

ادامه یادداشت روز

دولت  پزشکیان و حقوق شهروندان
 از حقوق اقشــار، قومیت هــا و اقلیت ها تا حقوق محیط 
زیست و حقوق کودک، از کودک همسری تا حقوق تالاب ها، 
از تبعیض ســتیزی و برابری خواهی تــا ... رئیس جمهور چه 
می کند تا شــنود غیرقانونی شکل نگیرد؟ چه می کند تا تجاوز 
از حدود اختیارات قانونی توســط دولتی هــا و کارگزاران رقم 
نخورد؟ رفع فیلتر و دسترسی به فضای مجازی و حق بر توسعه 
چگونه پاس داشته می شــود؟ حقوق کارگران و بازنشستگان 
در چه جایگاهــی قرار می‌گیرد؟ درخصــوص آزادی زندانیان 
وجدانــی، حق آمدوشــد ایرانیان خارج کشــور، حق امنیت 
مالکیت افــراد در معرض خطر یا معارض با قانون کشــور و 
ده ها مساله و پرسش باید پاســدار قانون اساسی توضیح دهد 
که چه می خواهد بکند؟! بایــد از صدمه نظام حقوق عمومی 
ایران در ســایه فقدان تحزب و نظارت اســتصوابی جلوگیری 
شــود و رئیس کابینه باید جسارت و شــهامت عملکرد قوی 
داشته باشد. ملت ایران استحقاق یک قوه مجریه مغزافزار، با 
هوش و استعداد و دانش و توانایی دارد. ایران در مسیر توسعه 
و رفع رنج مردم به دولت کارآمد مســاله محور نیاز دارد. صرف 
قانون پذیری خوشــبختی مردم را رقــم نمی‌زند. رئیس جمهور 
بازتاب اراده مردم برای ایجاد ســعادت و خوشبختی و توسعه 
است. رویای ایران قوی با سرانه تولید بالا، رفاه مند، ضدفساد، 
عادلانه و خوش‌ارتباط با جهان دست یافتنی است. این ثروت 
و دارایی بی نظیر ایرانی یک فرصت طلایی اســت. کافی است 
همه با هم همت برای اطلاح گری توســعه خواهانه کنیم. ما در 
قبال فردای ایران مسئول‌ هستیم. نباید رها کنیم و ناامید شویم. 
ما در قبال توسعه ایران همه مسئول هستیم. به‌نفع فقرا، به نفع 
محیط زیســت و به نفع جامعه مدنی باید قدرت بی قدرتان را 
بســیج کنیم و همت بلند داریم تا تغییر امکان پذیر باشــد. اگر 
روابط با خارج گرم تر شود، اگر همبستگی داخلی بیشتر شود، 
اگر رنج های مردم کم شــود و دخالت نابه جا در کار مردم نشود 
و مردم زندگی عادی معمولی داشــته باشــند و سرک به حریم 
خصوصی و سبک زندکی مردم نشــود، ایران دلپذیرتر خواهد 
بود. تغییرها را قدر بدانیم و تفاوت ها را محترم شــماریم. یک 
زندانی وجدانی و سیاســی را برنتابیم و حق اعتراض را صدای 
دشمن ندانیم. ایران ســزاواری رفاه و ریشه کنی فقر دارد. این 
سرزمین با کشــاورزی و صنعت و فناوری و مغزهای مستعد 
و سرمایه انســانی بی نظیر می تواند و باید رشد چشمگیر کند 
و در منطقه و جهان بدرخشــد. کابینه جدید در راستای اصل 
134 قانون اساســی برنامه و خط مشی خود را شهروندمداری 

در عمل برگزیند.

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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شنبه 29 اردیبهشت 
حمله اسرائیل با اف-16 به غزه

مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــت و چنــد بنــد از سیاســت های کلــی 
روابط خارجــی تصویب شــد؛ازجمله مقابله 
با ســلطه گری آمریــکا. فوت قربانیــان حادثه 
هواپیما را تسلیت گفتم. معلوم شد، در ارتفاعات 
روستای خرچنگ ساری در ارتفاع سه هزار پایی 
به درختان جنگل برخورده کرده و متلاشی شده 

است. 
عصر آقای ]مســعود[ ســفیری، ســردبیر 
روزنامــه حیات نو آمد. مصاحبه می خواســت؛ 
نپذیرفتم. پیشــنهاد داشــت در انتخابات بیشتر 
حرف بزنم. گفتم، دوم خردادی ها با افراطی گری 
حرکت اصلاحی را خراب و منحرف کردند و راه 
درست همان شــیوه کار دولت سازندگی بود که 
هم کشور را می ســاخت و هم به تدریج فضا را 
باز می کرد که نتیجه‌اش انتخابات مجلس پنجم 

و ریاست جمهوری بود.
آقای طاها هاشــمی، ]مدیرمسئول روزنامه 
آقای  بدانــد،  آمــد. می خواســت  انتخــاب[ 
]علی[ شــمخانی، ]وزیر دفاع[ براســاس چه 
تحلیلی و با کمک و تشــویق چه کســی نامزد 
شــده اســت. گفت، بناســت جایگزین آقای 
]محمدعلی[ تسخیری،]رئیس سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی[ معین شود و پیشنهاد آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمــی، ]رئیس جمهور[ خود 
اوســت. گفت که تبلیغات 9 نامزد رقیب، فشار 

زیادی روی آقای خاتمی خواهد داشت. 
اسرائیل، دیشــب در عکس‌العمل به انفجار 
بمب، برای اولین بار با هواپیمای اف-16 به غزه 
و کرانه باختری حملــه کرده و امروز هم به انتقام 
انفجار دیشــب در بیت‌المقدس با هلی کوپترها 
حمله و جمعی را شــهید و مجروح کرده است. 
]آقــای کوفی عنــان[، دبیرکل ســازمان ملل و 
بعضی کشــورهای اروپایی، این اقدام را محکوم 
کرده‌اند اما آمریکا اقدام فلســطینی ها را محکوم 
کرده و اتحادیه عرب با اعلام پشتیبانی از انتفاضه 
از دولت های غربی خواسته که تمامی روابط خود 
با اســرائیل را قطع کنند و اسرائیل از این تصمیم 
ابراز تأســف کرده اســت. در پاکســتان، مولانا 
عظیم قادری، رئیس یک فرقه سنی و جمعی از 

مریدانش با حمله گروهی مسلح کشته شده‌اند.
امروز روزنامه هــای دولتی، احتمال انصراف 
آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی را مطرح کرده‌اند؛ 
گویــا برای ایجــاد هیجان در مــردم و تحریک 
افرادی که بــا یأس از اقدامــات آقای خاتمی، 

بی تفاوت شده‌اند.

یک شنبه 30 اردیبهشت 
مراسم تشییع جان باختگان سقوط هواپیما

صبح برای مراسم تشییع جنازه جان باختگان 
ســقوط هواپیما بــه مجلس رفتــم. رهبری و 
سران ســه قوه و خانواده های عزادار و بسیاری 
از شــخصیت های کشــور بودند. بــا معاونان 
مرکز تحقیقات اســتراتژیک ]مجمع تشخیص 
مصلحت نظام[ جلســه داشــتیم. بیشتر وقت 
صرف مسائل انتخابات و نگرانی ها از آینده شد. 
در مورد طرح پیل ســوختی هم بحث شد و نیز 
ایجاد ارتباط با مراکز تحقیقات دیگر کشــورها. 
آقــای ]محمــود[ واعظــی در مــورد تایید ]و 
حمایت[ حزب اعتدال و توسعه از آقای ]علی[ 
شــمخانی ســوال کرد. گفتم در جلسات حزب 

برای تصمیم گیری بحث کنید.
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چهره

حــاج حســین‌آقا ملک را 
به عنوان بزرگ ترین واقف تاریخ 
ثروتمندترین  از  و  ایران  معاصر 
می شناســند.  ایــران  مــردان 
مردی که 50 ســال پیش بیش 
از 2 میلیارد تومــان از اموال و 

دارایی های خود را تقدیم آســتان قدس رضوی کرد؛ دهم 
خرداد در منزل پدری خود، ساختمان قدیم کتابخانه ملی 
ملک به دنیا آمد و 101 سال بعد، در روز چهارم مرداد از دنیا 
رفت. از خانواده‌ای مجتهدزاده بود اما پدربزرگش به جای 
رفتن در کســوت روحانیت در جنگ هــای ایران و روس 
به قشــون دولتی پیوست و درجه ســرهنگی هم دریافت 
کرد ســپس بازرگانی را برگزید. پدرش حاج محمدکاظم 
ملک‌التجار هم در این کســب‌وکار ماند و بعد هم نوبت به 
پســر رسید که البته دور از چشــم پدر به مدرسه فرانسوی 
آلیانس رفت تا زبان فرانســه را بیاموزد. در نهایت آنچه از 
پدر به به ارث رســید، پایه و اساس ثروت و تفکرات حاج 
حسین شد. مدت زیادی مسئولیت اداره املاک خراسان 
را به‌ عنوان دســتیار پدر بر عهده داشت و در همان‌ جا هم 
به راهنمایی یکی از دوســتان پدر با بخشــی از کتاب های 
نفیس حرم رضوی آشنا شد و بعدتر وقتی که هنوز 28 سال 
داشت در نیشابور نسخه‌ای از دیوان »ابن یمین فریومدی« 
را به دست آورد و فکر یک کتابخانه بزرگ به ذهنش افتاد. 
کتابخانه را در مشــهد به راه انداخــت و بعد آن را به خانه 
پدری او در بازار بین‌الحرمین تهران منتقل کرد تا در اختیار 
دیگران قرار گیرد. او خانه پدری خود در بازار بین‌الحرمین 
تهران را به همراه تمام اثاثیه و کتاب های موجود در آن وقف 
آســتان امام رضا‌)ع( کرد تا »شعبه‌ای از کتابخانه مقدسه 
رضویه باشد«. اسبابی که وقف شد علاوه بر هزاران نسخه 
خطی نفیس یا چاپ ســنگی شــامل فرش ها، لوسترها، 
مبلمان و تابلوهای نقاشی بود که به‌ عنوان لوازم و تجملات 
زندگی شخصی از آنها اســتفاده می کرد. به این لوازم باید 
مجموعه های تمبر، ســکه، آثار لاکی و تابلوهای نقاشی 
میان شان را هم اضافه کرد. حسین ملک همچنین املاک 
و مستغلات زیادی را در تهران و خراسان وقف امور خیریه 
و عام‌المنفعــه کرده و بدین ترتیب در جایــگاه بزرگ ترین 
واقف تاریخ معاصر ایران نشســت. حالا براســاس آنچه 
که در وقف نامه آمده است؛ کتابخانه ملی ملک همه روزه 
به جز تعطیلات برای اســتفاده عموم باز اســت. همچنین 
اقــدام خیرخواهانه دیگــر او وقف اموالی بــود که پس از 
مرگش درآمدی برای توســعه کمی‌وکیفی کتابخانه باشد؛ 
ازجمله املاک وقفی در ســال 1330  که شامل 20 قطعه 
زمین بزرگ کشاورزی در خراسان و تعداد زیادی دکان در 
بازار تهران بود. کتابخانه و موزه ملی ملک، نخستین موزه 
خصوصــی ایران و یکی از 6 کتابخانه بزرگ ایران در زمینه 
نســخه های نفیس خطی به  شــمار می آید. این مجموعه 
گنجینه‌ای از بهترین نسخه های خطی و آثار تاریخی ایران 
را نگهداری می کند. تا امروز که 125 ســال از تاســیس و 
وقف آن می گذرد، کتابخانــه دوره هایی مهمی را گذرانده 
اســت. حاج حســین در تاریخ ۳۰ اردیبهشت ۱۳۴۵ در 
گفت‌وگو با روزنامه اطلاعات ماجرای وقف این کتابخانه 
را روایت کرده است: »در سال ۱۳۱۷ هجری قمری که به 
اتفاق مرحوم پدرم حاج محمدکاظم ملک‌التجار برای دیدن 
املاک خراسان به مشــهد رفتیم در بازگشت، در نیشابور 
نیرالدوله حاکم این شــهر از ما که عده همراهانمان به ۴۰۰ 
نفر می‌رسید، استقبال باشکوه و پذیرایی ۱۵ روزه کرد. من 
در نیشــابور نســخه‌ای از دیوان ابن یمین را پیدا کردم و در 
این ۱۵ روز از روی آن نســخه‌ای برای خود نوشتم. از آن 
پس این فکر در من قوت گرفــت که یک کتابخانه بزرگ 
دایر کنم. ۶ ســال بعد، از طرف پدرم مامور خراسان شدم. 
در آنجا کتابخانه شــیخ عبدالحسین پسر شیخ عبدالرحیم 
بروجــردی را خریداری کردم. بعدا هــم کتاب های میرزا 
ارسطو منشــی کنســولگری روس را خریدم و کتابخانه 
خــود را با این کتاب ها به وجــود آوردم پس از آن هر کجا 
می شنیدم که کتاب خطی هست به سراغش رفتم. در این 
راه شهرتی بهم زدم به طوری که برای فروش کتاب قدیمی 
و خطی به من مراجعه می شد هر کس هر چه کتاب داشت 

می خریدم«.

 تاریخ نیکوکاری
و حاج حسین آقا ملک

بزرگ ترین واقف تاریخ معاصر ایران که بود؟

از همان روز نخستی که مسعود پزشکیان همراه 
با زهرا پزشــکیان برای ثبت نام در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری به وزارت کشور رفت، 
حرف‌وحدیث‌ها درباره نحوه لباس پوشــیدن او هم 
آغاز شــد. پزشکیان، یک کاپشن نازک سرمه‌ای به 
تن کــرده بود؛ آن هم درســت در زمانی که تنور هوا 
داشت گرم می شــد. او در جریان مناظره ها هم این 
رویه را ادامه داد و ســعی کرد در رنگ بندی آن تنوع 
ایجاد کند و البته ظاهرا این کاپشــن ها دورو داشت 
و در دو ‌رنگ گاهی پشــت‌و‌رو می شــد که از همان 
زمــان خیلی ها را بــه یاد احمدی نژاد و کاپشــنش 

می‌انداخت. 

 W انتقاد‌ها جدی‌تر شد
این اواخر اما انتقادات از او با انتشــار یادداشت 
کنایه آمیز یا به  نوعی توصیه نامه رضا کیانیان شــکل 
جدی تری پیدا کرد. او نوشت: »می خواستم خواهش 
کنم لطفاًً به  جای آن کاپشن یک کت سبک تابستانی 
بپوشید. اصلًاً کاپشــن به درد تابستان نمی خورد و 
در ضمن ما از »کاپشــن« خاطره خوشــی نداریم. 
شــما چند ماه دیگر باید به نیویورک بروید، خیلی 
مهم اســت چه می پوشــید. لطفاًً در لباس پوشیدن 
تجدیدنظر کنید. شما آبروی یک ملت هستید. دیگر 
فقط خودتان نیستید. بگذارید ما و مردم دنیا از دیدن 
ظاهر شما لذت ببریم. در سازمان ملل عکس های 
شــما در همه مطبوعات جهان چاپ خواهد شد. 
بگذارید ایران به شــکل برازنده‌ای به تصویر کشیده 
شــود. لطفاًً کت‌وشــلوار خــوب‌ و خوش‌دوخت، 
کفش مناســب، جوراب هــای هماهنگ و اصلاح 
موی شکیل داشته باشــید. خوش لباسی فقط یک 
ظاهر خوش نیســت. یک تفکر اســت. دوســت 
داشــتن و فهمیدن زیبایی اســت. کسی که زیبایی 
را دوســت دارد برای ملت‌اش هــم زیبایی خواهد 
خواســت. زیبایی و متناسب بودن ظاهر شما اولین 
نشانه اندیشــه های شماست. دومین نشانه، تسلط 
شــما به ســخن‌وری اســت. اینها باعث می شوند 
نمایندگان دیگر کشــورها بیشتر به حرف های شما 
گوش بسپارند«. انتقادات درحالی است که مسعود 
پزشکیان در بیشتر ســال های نمایندگی در مجلس 
برخلاف بســیاری از نمایندگان که برای نطق ها هم 
کت‌وشــلوار رسمی به تن داشــتند با لباس رسمی 
در صحن حاضر نمی شــد و همواره سبک و سلیقه 
خاص خود را در پوشش دنبال می کرد. بد یا خوب 
به نظر می‌رســد این اقدام او بیشتر از آنکه نمایشی 
باشد، جزیی از روشــی است که سعی در پس زدن 

پروتکل های تحمیلی دارد. 

 W دفاعیات رنگ تازه‌ای گرفت
گذشته از این پیشــینه، برخی هم البته از سبک 
لباس پوشــیدن رئیس جمهور منتخــب ایران دفاع 
کردند، مثلًاً جلیل محبی، چهره شــناخته شــده و 
جنجالی ســال های اخیر در زمینــه طراحی لایحه 

حجاب و عفاف و دبیر سابق ستاد امر به معروف و 
نهی از منکر در توئیتی در شبکه ‌اجتماعی ایکس از 
پزشکیان دفاع کرد: »کاپشنی که پزشکیان می پوشه 
از کت‌و شــلوار خنک تره؛ و نیز عبــا و قبا«. داوود 
حشمتی، روزنامه نگار هم در یادداشتی که در کانال 
تلگرامی امتداد منتشر شده است در این  باره نوشت: 
»پزشکیان از سبک افرادی است که به قرار گرفتن 
در چارچوب هایی که جامعه به آنها تحمیل می کند، 
تمایلی ندارد. از آنجا که شخصاًً چنین روحیه‌ای دارم 
این وضعیت را درک می کنم. اینکه هر خوب و بد و 
حتی نوع لباس پوشیدن را جامعه برای افراد تعریف 
می کند و دیگران باید در همان چارچوب عمل کنند 
تا »زیبا«، »شــیک«، »امروزی« یا »رســمی« به 
نظر بیایند، نوعی تحمیل اســت«. در این  باره باید 
دید که نگاه و عمل مســعود پزشــکیان در مســند 
ریاســت جمهوری و در خصوص بحث‌های مرتبط 
با ســبک زندگی به‌ویژه درباره زنــان چگونه پیش 
خواهد رفت. اما این روزنامه نگار در ادامه به نکات 
دیگری هم اشاره کرد: »اساساًً پوشیدن کاپشن های 
نازک برای کســانی که تمایل دارند، لباس اسپورت 
و راحت بپوشــند و ناچار نباشند کت‌وشلوار به تن 
کنند، یک راه فرار است که حتماًً در بالاپوش علاوه 
بــر پیراهن و به جای کت، تن پــوش دیگری به تن 
کنند؛ لذا این فی نفســه قابل نقد نیســت. به همان 
نسبت که کاپشن های نازک ممکن است گرما تولید 
کند، بیشتر از آن پوشیدن کت می تواند موجب گرما 
شــود اما ایراد به آراسته بودن، اتو داشتن یا متناسب 
بودن اجزای پوشــش به پزشــکیان کاملًاً وارد و به 
جاســت. شایســته یک رئیس‌جمهور نیست که با 
لباس اتونشــده در جلسات حاضر شود. چه جلسه 
داخلی باشــد و چه خارجی. آنچه ما از پزشــکیان 
می خواهیم، کارآمدی دولــت و عبور از بحران های 
اقتصادی و سیاسی اســت؛ بنابراین باید به سبک 

زندگی او هم احترام گذاشت و منتظر نتیجه ماند«.

 W سبک پوشش جنجالی برخی افراد
سیاسی جهان 

انتقادها و دفاعیات از ســبک لباس پوشــیدن 
مسعود پزشکیان اگرچه موضوعی حاشیه‌ای است 
و چندان به عملکرد او در ریاست جمهوری ارتباط 
مســتقیم ندارد اما بهانه‌ای شــد تا به سبک لباس 
پوشیدن برخی افراد سیاسی بپردازیم. نخستین فرد 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان با سابقه 16 ساله است 
که در این دوران با اســتایل ویــژه‌اش در جریانات 
سیاسی حاضر می شد؛ کت‌وشلوار گشاد تیره است 
همراه با گردنبند، کفش مشکی تخت و کیف جادار 
از کمپانــی لانگ چمپ. او دوری از جلب توجه به 
ظاهــر بیرونی خود را دنبــال می کرد و آن کت بلیزر 
این کار را برایش انجام داد و البته هرازگاهی رنگ آن 
تغییر می‌کرد؛ پاستلی و ملایم، بنفش و نارنجی تند 
تا سفید و بژ، رنگ هایی بود که بسته به میزان رسمی 
بودن جلسات سیاسی از آنها استفاده می کرد. سبک 
و نگاه شــخصی خود را داشــت اما بازتاب سبک 
پوشــش در رسانه ها هم تا اندازه‌ای برای او مهم بود 
تا جایی که تیترهای مطبوعات درباره تافته کوتاهی 
که در مراسم افتتاحیه خانه اپرای اسلو پوشید، باعث 

شد دیگر این نوع پوشش را تکرار نکند. 
فیدل کاسترو اما از میان تمام افراد سیاسی تیپ 
جالب تری داشــت؛ رهبری انقلابی با افکار نزدیک 
به چپ و مارکسیســت ها، طرفدار مارک آدیداس 
بود. پیش تر و قبل از آنکه تحت عمل جراحی قرار 
بگیرد، در انظار عمومی بیشتر با لباس نظامی حاضر 
می شــد. کلاه لبه‌دار، ریش‌های بلند و چکمه های 
صیقلی، اســتایل تمام دوران ریاســت جمهوری او 
بود و به نماد این سبک تبدل شده بود. پس از عمل 
جراحی در ســال 2006 اما از پوشــش مخصوص 
بیمارها خــودداری کــرد و لباس ورزشــی قرمز، 
 ســفید و آبی که به نشــان خانوادگی مزین شده بود 
را به تن می‌کرد.  10 ســال پیش هــم تصاویری که 
نخســت‌وزیر هند نارندرا مودی در مراسم روز ملی 
هند به رســانه های جهان مخابره شد، او را به سوژه 
روز تبدیل کرد. او با یک کت‌وشــلوار در این مراسم 
حاضر شــد کــه روی راه های طلایــی آن نام آقای 
نخست‌وزیر حک شده بود؛ ماجرایی که باعث روانه 
شدن سیل انتقادات زیادی نسبت به این فرد سیاسی 
شد و برخی از او به ‌عنوان حسنی  مبارک شماره 2 یاد 
کردند، چراکه حسنی  مبارک، رئیس جمهور مخلوع 
مصر هم کت مخصوصی داشت و نام خودش روی 
آن حک شــده بود. شاید همین انتقادات باعث شد 
تا این لباس به حراج گذاشــته شود؛ لباس »نارندرا 
مودی« یک ماه پس از این جریانات در یک حراجی 
به قیمت 690 هزار دلار به یک تاجر الماس فروخته 
شــد و قرار بود درآمد و منافع حاصــل از آن برای 

لایروبی رودخانه کنگ هزینه شود.
بــا  اون  کیــم جونــگ  در کره شــمالی هــم 
کت‌وشــلوار های مــد روز و پیراهن های اســپرتی 
کــه تقریباًً تنها یک بار آنها را بــه تن کرده، معروف 
است. چند سال پیش کت های چرمی بلند او میان 
مردم محبوب شــد اما حکومت کره شمالی پوشیدن 
ایــن لباس را ممنوع کرد و به دنبال آن هم، پلیس در 
خیابان های کره شــمالی گشت‌زنی می کرد تا کت ها 
را از فروشــندگان و شهروندان توقیف و ضبط کند. 
تصور حاکمان کره شمالی این بود که مردم با پوشیدن 
این کت، رهبر را به تمسخر گرفته‌اند.  در میان همه 
این افــراد، عجیب ترین لباس‌هــا را معمر قذافی، 
رهبر ســابق لیبی به تن می‌کرد و علاقه زیادی هم 
به لباس داشــت تا جایی که گران ترین، خاص ترین 
و عجیب تریــن لباس هــای هر منطقــه را از انواع 
یونیفورم های نظامی، دشداشــه های عربی تا البسه 
صحرایی ابریشــمین با برند‌های مختلف خریداری 
می کــرد و در کمــد لباس خــود نگه می‌داشــت. 
عبدالرحمن شــلقم از مقامات سابق لیبی و دوست 
‌دوران کودکــی قذافی هم گفته بود که او در بیشــتر 
دیدارهایش با مقامات، خارجی کفش پاشــنه‌‌ بلند 
به پا می کرد تا نســبت به آنها بلند قدتر به نظر برسد 
و در واقع گویا راز لباس های بســیار بلند قذافی که 
روی زمین کشــیده می شــد هم در همین کفش ها 
بود و او نمی خواســت  که دیگران  به‌ویژه رسانه ها 
کفش های پاشــنه‌بلندش را ببینند. از طرفی وقتی 
قذافی با لباس های تکه تکه در ســخنرانی ها حاضر 
می شد، ظاهراًً قصد داشت تا سخنرانی خود را مهم 

و حماسی جلوه دهد.

سیاستمداران دنیا چگونه لباس می پوشند؟

متفاوت از دیگران

نیره خادمی
روزنامه نگار


